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Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Staiceles pamatskolas skolēni kopā ar Profesoru Stārķi muzikālā un sportiskā priekšnesumā 
aicināja sanākušos vingrot.

Ofi ciāli atklāti renovētie ceļu un ielas posmi Staicelē
1. martā Staicelē svinīgi at-

klāja renovētos infrastruktūras 
objektus – autoceļa P15 posmu 
no Salacas tilta līdz Lazdu ielai, 
tā saucamajā Līvānciemā, un pil-
nībā pārbūvēto Audēju ielu vir-
zienā uz Puršēniem.

Rīta pusē staicelieši, viesi 
un pašvaldības pārstāvji pulcē-
jās Audēju ielā pie uzņēmuma 
„Draugu dārzs”, kas ir viens no 
pēdējiem uzņēmumiem šajā ie-
las posmā. Tādu visas ielas ga-
rumā ir teju ducis. Pirms lentas 
griešanas sanākušos uzrunāja 
Alojas novada domes priekšsē-
dētājs Valdis Bārda, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministra padomnieks pašvaldību 
un reģionālās attīstības jautāju-
mos Madars Lasmanis, kā arī SIA 
„Asfaltbūve” būvdarbu vadītājs 
Mārcis Rezgalis. Muzikālu un 
sportisku priekšnesumu bija sa-
gatavojuši Staiceles pamatskolas 
skolēni kopā ar skolotāju Maiju 
Andersoni. Sanākušajiem bija 
iespēja arī ielūkoties kokapstrā-
des uzņēmumā „Draugu dārzs” 
un piedalīties nelielā viktorīnā, 
ko bija sagatavojušas Staiceles 
Lībiešu muzeja „Pivālind” vadītā-
ja Indra Jaunzeme un Alojas no-
vada TIC vadītāja Inese Timer-
mane. Abu dāmu pavadībā visi 
devās uz Staicelei cauri vijušos 
valsts reģionālo autoceļu, kur 
notika lentas griešana. Šo ielas 
posmu remontēja SIA „8 CBR” 
no Smiltenes, tādēļ klātesošos 
optimistiski uzrunāja uzņēmu-
ma valdes priekšsēdētājs Andris 
Lacbergs, tāpat automašīnām 
labi ripot vēlēja autoruzraugs 
Artis Draviņš no SIA „Jurēvičs un 
partneri”. Vēlāk visi tika laipni 

aicināti Staiceles kultūras namā 
baudīt karstu zupu, jo todien 
laukā plosījās pamatīgs vējš un 
aukstums knieba vaigos kā lie-
liem, tā maziem. 

Audēju ielas pārbūvi Alojas 
novada dome veica projektā 
SAM 3.3.1. „Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās infra-
struktūras attīstība Staiceles 
pilsētā un pagastā”. Audēju ielā 
tika noņemts vecais asfaltbetona 
segums, notika grāvja rakšanas 
darbi ceļa apmales zonās, tika 
izzāģēti vecie koki, notika zemes 
klātnes ierakuma un izbēruma 
izbūve, lietusūdeņu kanalizā-
cijas sistēmas izbūves darbi, ie-
klāja karsto asfalta kārtu. Tāpat 
ierīkoja LED apgaismojumu, iz-
veidoja drošas un apgaismotas 

gājēju pārejas un ietves, labie-
kārtoja apkārtni. Audēju ielas 
būvdarbu izmaksas 0,945 km 
garumā sastādīja 680 075,86 
euro, no tām Eiropas reģionā-
lā attīstības fonda fi nansējums 
572002,12 euro. Patlaban notiek 
arī elektroietaišu izbūve. 

Ielas izbūves darbus veica 
SIA „Asfaltbūve”, autoruzraudzī-
bu SIA „Ceļu komforts”, būvuz-
raudzību SIA „Baltline Globe”.

Savukārt valsts reģionālā 
autoceļa P15 Ainaži–Matīši pos-
ma remontdarbi, no 27,549 km 
līdz 28,674 km, kopā izmaksā-
ja 1 097 770 euro, no tiem 788 
000 euro ir Satiksmes ministrijas 
dotācija, bet pašvaldības fi nan-
sējums ir 309 770 euro. Pārbūves 
rezultātā tika veiktas būtiskas 
izmaiņas satiksmes organizācijā, 
iebraucot Staicelē. Izbūvēja au-
tostāvvietas vieglajiem transpor-
ta līdzekļiem un sabiedriskajam 
transportam, uzstādīja jaunas 
sabiedriskā transporta pieturas. 
Tāpat izveidoja drošu un izgais-
motu gājēju pāreju, mainīja 
ielu apgaismojumu, izbūvēja 
lietus ūdeņu kanalizāciju ielai 
un stāvlaukumam, kā arī veica 
ceļa pamatnes maiņu un ieklāja 
jaunu asfaltbetona segumu visā 
pārbūves posmā, izbūvēja gājēju 
ietves un veica apzaļumošanas 
darbus.

Pārbūvi veic Smiltenes uz-
ņēmums SIA „8 CBR”, autoruz-
raudzību SIA „Jurēvičs un part-
neri”.

 Lai labi ripo!

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko    

Lentas griešana uz autoceļa P15 (no kreisās VARAM 
pārstāvis Madars Lasmanis, SIA „8 CBR” valdes 
priekšsēdētājs Andris Lacbergs, Artis Draviņš no 
SIA „Jurēvičs un partneri” un Alojas novada domes 
priekšsēdētājs Valdis Bārda).

SPECIĀLAIS BUDŽETS

Alojas novada pašvaldības speciālā 
budžeta plānotos ieņēmumus 2019. gadā 
veidos dabas resursu nodoklis 15000 EUR 
un pašvaldību saņemtie valsts budžeta 
transferti noteiktiem mērķiem – LR Satik-
smes ministrijas dotācija pašvaldību auto-
ceļu uzturēšanai – 176509 EUR.

Speciālā budžeta kopējie izdevumi 
2019. gadā plānoti 274772 EUR, tai skai-
tā, autoceļu un ielu pārvaldīšanai un uz-
turēšanai plānots 241741 EUR, bet vides 
aizsardzībai 33031 EUR.

Ar Alojas novada pašvaldības 
2019. gada budžetu sīkāk var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.aloja.lv 
sadaļā Pašvaldība – Budžets.  

Alojas novada pašvaldības 2019. gada budžets
PAMATBUDŽETS

vispārējie valdības dienesti

sabiedriskā kārtība un drošība

ekonomiskā darbība

pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana

veselība

atpūta, kultūra un reliģija

izglītība

sociālā aizsardzība

aizdevumu atmaksa

naudas līdzekļu atlikums uz 
gada beigām

PAŠVALDĪBAS 2019. GADA PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
PA FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM

naudas līdzekļu 
atlikums uz gada 
sākumu

nodokļu ieņēmumi

nenodokļu ieņēmumi

maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

transferti
0,2%
1,6%

PAŠVALDĪBAS 2019. GADA PAMATBUDŽETA 
IEŅĒMUMU STRUKTŪRA
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Alojas novada Domes lēmumi
31. janvāra Domes 
sēdē lēma:

iecelt Māri Beļaunieku Alojas 
novada domes izpilddirektora 
amatā ar 2019. gada 1. februāri; 
pieņemt zināšanai, ka Alojas 
novada pamatbudžeta 2018. 
gada ieņēmumu plāns uz 31. 
decembri izpildīts par 100,83% 
(6325537 euro), izdevumu   
plāns par 83,27% (6944899 
euro),   bet   fi nansēšana     sastā-
da  619362 euro;
līdzekļu izlietojuma struktūra 
pa funkcionālajām kategorijām:

- vispārējiem valdības dienestiem 
10,17%;

- sabiedriskai kārtībai un drošībai 
0,35%;

- ekonomiskai darbībai 29,75%;
- pašvaldību teritoriju un mājokļu
- apsaimniekošanai 7,95%;
- veselībai 0,27%;
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 

7,34%;
- izglītībai 32,22%;
- sociālai aizsardzībai 11,95%.

Alojas novada speciālā budže-
ta 2019. gada ieņēmumu plāns uz 
31. decembri izpildīts par 104,48% 
(193828 euro), izdevumu plāns 
par 69,62% (155876 euro), bet fi -
nansēšana sastāda – 37952 euro.

apstiprināt mērķdotācijas paš-
valdības autoceļiem (ielām) sa-
dalījumu starp pārvaldēm 2019. 
gadam;
apstiprināt Alojas novada do-
mes mērķdotācijas pašvaldību 
ceļiem un ielām izlietojuma vi-
dējā termiņa programmu 2019. 
– 2021. gadam;
izmaksāt bijušajam Alojas pil-
sētas domes priekšsēdētājam 
Raimondam Ziedonim Ģīmim 
piešķirto ikmēneša pārrēķināto 
pabalstu 423,56 euro apmērā no 
Alojas novada domes budžeta 
līdzekļiem, sākot ar 2019. gada 
1. janvāri;
sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma 
88 107 euro saņemšanai  būv-
projekta izstrādei un autoruz-
raudzībai nekustamā īpašuma 
„Vīķi” muižas ēkas un saimniecī-
bas ēkas pārbūvei un teritorijas 
labiekārtošanai uz 25 gadiem ar 
viena gada atlikto maksājumu;
apstiprināt valsts budžeta mērķ-
dotācijas sadali bērnu no 5 gadu 
vecuma izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības pedago-
gu, vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības, inte-
rešu izglītības pedagogu darba 
samaksai 2019. gada janvāra  – 
augusta mēnešiem;
piešķirt fi nansējumu Alojas no-
vada skolēnu dalībai Limbažu, 
Salacgrīvas un Alojas novadu 
vispārizglītojošo skolu skolēnu 
sporta spēlēs  650,70 euro apmē-
rā un Alojas novada sporta pe-
dagogu tālākizglītības nodroši-
nāšanai 153,41 euro apmērā, par 
kopējo summu 804, 11  euro;
atļaut iegādāties lapu pūtēju līdz 
670,00 euro apmērā Braslavas 
pagasta pārvaldes komunālās 
saimniecības vajadzībām;
piešķirt biedrībai „Burtnieku 
makšķerēšanas un tūrisma sko-

la” fi nanšu līdzekļus 400 euro  
apmērā Salacas ielejas bioloģis-
kās daudzveidības zinību vasa-
ras nometnes bērniem un jau-
niešiem organizēšanai no 2019. 
gada 29. līdz 31. jūlijam;
neiznomāt SIA „Latvijas futbola 
federācijas mācību un treniņu 
centrs „Staicele” Staiceles pa-
matskolas telpas Ģenerāļa Pē-
tera Radziņa Staiceles Sporta 
profesionālās vidusskolas vaja-
dzībām;
nodot atsavināšanai kustamo 
mantu – ceļu „Zariņi–Veclāči” 
un „Lojiņas–Lagasti” nodalījuma 
joslās izzāģētos kokmateriālus. 
Noteikt kustamās mantas atsa-
vināšanas veidu – mutiska izsole 
ar augšupejošu soli;
uzsākt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma 
– dzīvokļa „Lazdas”-9, Vilzēnos, 
ar kopējo platību 88,9 m2, atsa-
vināšanu;
apstiprināt Alojas novada domei 
piederošās nedzīvojamās ēkas 
darbnīcas Rīgas ielā 5, Alojā, 
2019. gada 10. janvāra izsoles 
rezultātus ar nosolīto cenu 2,35 
euro mēnesī bez PVN;
par zemes nomu un nekustamo 
īpašumu sadalīšanu;
atcelt sociālās dzīvojamās mājas 
statusu dzīvojamai mājai Alojā, 
Ausekļa ielā 3a;
par palīdzību dzīvokļu jautāju-
mu risināšanā;
atbrīvot Laumu Melderi-Zuti no 
iepirkumu komisijas un iepir-
kumu komisijas priekšsēdētāja 
amata. Apstiprināt iepirkumu 
komisijas locekli  Mārīti Petru-
ševicu  par iepirkuma komisijas 
priekšsēdētāju. Ievēlēt Alojas 
novada domes Iepirkumu ko-
misijas sastāvā Alojas novada 
domes Saimnieciskās darbības 
nodaļas vadītāja vietnieci Guni-
tu Meļķi-Kažoku;
atbrīvot Ivaru Ķiksi no Alojas no-
vada domes Administratīvo aktu 
strīdu komisijas sastāva. Atbrīvot 
Laumu Melderi-Zuti  no Alojas 
novada domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijas sastāva. 
Ievēlēt Alojas novada domes Ad-
ministratīvo aktu strīdu komisi-
jas sastāvā Alojas novada domes  
pašvaldības  policijas vecāko 
inspektoru Normundu Šultsu. 
Ievēlēt Alojas novada domes Ad-
ministratīvo aktu strīdu komisi-
jas sastāvā Alojas novada domes  
juristi  Lieni Bergu;
atbrīvot Laumu Melderi-Zuti no 
Alojas novada Bāriņtiesas  locek-
ļa pienākumu pildīšanas   2019.
gada 8. februārī;
ievēlēt Lieni Bergu, par Alojas 
novada bāriņtiesas locekli uz 
pieciem gadiem laikā no 2019. 
gada 11. februāra līdz 2024. 
gada 10. februārim; 
atbalstīt biedrības „Vidzemes 
lauku partnerība „Brasla” ieceri 
piedalīties  Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.–2020. 
gadam apakšpasākuma „Starp-
teritoriālā un starpvalstu sadar-
bība” projektu konkursā ar mēr-
ķi kopā ar Somijas VRG (LAG  
SILMU) izstrādāt Starptautisku 
sadarbības projektu par tēmu 
„Dabas un kultūrvēsturiskā 
mantojuma izmantošana ilgt-
spējīgā tūrismā”.

28. februāra Domes 
sēdē nolēma:

iecelt Janu Beķeri Alojas novada 
Sociālā dienesta vadītājas ama-
tā;
iecelt Ziedīti Jirgensoni   Puiku-
les tautas nama  vadītājas amatā;
iecelt Vivitu Vītiņu   Puikules ko-
pienas centrs „Puikules muiža” 
vadītājas amatā;
Ar  2019. gada 1. martu  izda-
rīt  grozījumus  Alojas novada 
domes no pašvaldības budžeta 
fi nansēto  iestāžu un struktūr-
vienību amata vienību  un amat-
algu  sarakstā:

Izveidot jaunas amata vienības: 
- Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļā – „kultūras darba organi-
zētājs”, profesijas kods 3435 20, 
amata vietu skaits 1, ar mēnešal-
gas likmi 760,00 euro, mēneša al-
gas fonds 760,00 euro;

- Alojas novada Pašvaldības 
policijas struktūrvienībā – „pašval-
dības policijas kārtībnieks”, profe-
sijas kods 3355 34, amata vietu 
skaits 2  uz nepilnu darba laiku – 
līdz  80 h mēnesī, ar mēneša algas 
likmi   4,80 euro/stundā,  mēneša 
algas fonds  384,00 euro;

- Staiceles pilsētas komunā-
lās saimniecības struktūrvienībā 
– „labiekārtošanas darbu strād-
nieks”, profesijas kods  9214 03, 
amata vietu skaits 1, mēnešalgas 
likme 501,00 euro , mēneša algas 
fonds 501,00 euro; 

- Staiceles muzejā – „krājuma 
glabātājs”, profesijas kods 2621 03. 
amata vietu skaits 1, mēnešalgas lik-
me 600,00 euro, mēneša algas fonds 
600,00 euro.

- Likvidēt amata vienību – 
„dārznieks” Saimnieciskās darbī-
bas nodaļā, slodze 1, algas likme 
430,00 euro, atalgojums 430,00 
euro.

Mainīt amata vienības nosau-
kumu „Saimnieciskās darbības 
nodaļas  vadītāja vietnieks” uz  
amata vienību „Saimnieciskās dar-
bības nodaļas  vadītājs” Saimnie-
ciskās darbības nodaļā, profesijas 
kods 1213 23, mainot algas likmi  
un atalgojumu uz 1003,00 euro;

Palielināt algas likmi un atal-
gojumu no 618,00 euro uz 760,00 
euro amata vienībai „jaunatnes 
lietu speciālists”, profesijas kods 
2422 27, Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļā.      

Apstiprināt no pašvaldības 
budžeta fi nansētās Alojas novada 
domes, tās iestāžu un struktūrvie-
nību amata vienības un amatalgas 
ar 2019. gada 1. martu:

noteikt mobilo telefonu lietoša-
nas izmaksu limitu, ar atskaites 
periodu 1 reizi ceturksnī, Alojas 
novada domes priekšsēdētā-
jam – 35,00 euro mēnesī; Alojas 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam 25,00 euro mēnesī; 
Alojas novada domes izpilddi-
rektora vietniekam saimniecis-
kajos jautājumos – 25,00 euro 
mēnesī;
noteikt mobilo telefonu lietoša-
nas izmaksas limitu mēnesī ar 
atskaites periodu 1 reizi ceturk-
snī pašvaldības amatpersonām 
un darbiniekiem, kuri amata 
pienākumu pildīšanai izmanto 
dienesta mobilos telefonus;

noteikt degvielas patēriņa li-
mitu domes priekšsēdētājam 
260,00 euro mēnesī, noteikt 
degvielas patēriņa limitu domes 
priekšsēdētāja vietniekam 200 
euro mēnesī;
noteikt degvielas patēriņa limitu 
domes izpilddirektoram 250,00 
euro mēnesī, nosakot atskaites 
periodu 6 mēneši;
noteikt degvielas patēriņa limitu 
domes izpilddirektora vietnie-
kam saimnieciskajos jautājumos 
200,00 euro mēnesī, nosakot at-
skaites periodu 6 mēneši;
noteikt mēneša degvielas patē-
riņa limitus, pašvaldības iestā-
dēm, struktūrvienībām un ama-
ta vienībām;
noteikt domes priekšsēdētā-
jam mēnešalgu – 2019. gada 
bāzes mēnešalgas apmēram 
(926 euro), piemērot koefi cien-
tu 2,217 un noapaļot to pilnos 
eiro, kas sastāda 2053 euro;
noteikt domes priekšsēdētāja 
vietniekam mēnešalgu  – 2019. 
gada bāzes mēnešalgas apmēram  
(926 euro) piemērot koefi cientu 
1,786 un noapaļojot to pilnos 
eiro, kas  sastāda 1637 euro; 
noteikt atlīdzību pastāvīgās 
komitejas priekšsēdētājam, 
proporcionāli nostrādātajam 
laikam, mēnešalgu (t.sk. par 
deputāta pienākumu pildīšanu) 
noteikt atbilstoši 2019. gada bā-
zes mēnešalgai (926 euro), pie-
mērojot koefi cientu 2,07 un, sa-
skaņā ar 2019. gada darba laika 
kalendāru,  stundas tarifa likmi 
noteikt 11,52 euro apmērā, bet 
domes deputātam, proporcio-
nāli nostrādātajam laikam, mē-
nešalgu noteikt atbilstoši 2019. 
gada bāzes mēnešalgai (926 
euro), piemērojot koefi cientu 
1,033 un, saskaņā ar 2019. gada 
darba laika kalendāru, stundas 
tarifa likmi noteikt 5,75 euro 
apmērā; 
apstiprināt saistošos noteiku-
mus Nr. 1 „Par Alojas novada 
pašvaldības budžetu 2019. ga-
dam”;
apstiprināt BSAC „Zīles” viena 
klienta uzturēšanās izmaksu 
tāmi 2019. gadam. Apstiprināt, 
ar Rīgas sociālā dienesta nosū-
tījumu  ievietotajiem bērniem, 
uzturēšanās maksu 25,18 euro 
dienā. Apstiprināt mēneša mak-
su Limbažu pašvaldībai par 
BSAC „Zīles” ievietotā uzturēša-
nos iestādē 708,29 euro;
slēgt sadarbības līgumu ar Lim-
bažu novada pašvaldību par 
sekojošu izglītības funkciju īs-
tenošanu un fi nansēšanu 2019. 
gadā: Alojas novada izglītojamo 
piedalīšanos novadu apvienības 
mācību, priekšmetu olimpi-
ādēs un konkursos, olimpiāžu 
uzvarētāju svētkos; Izglītojamo 
izskatīšanu Pedagoģiski medicī-
niskajā komisijā; Valsts pārbau-
des darbu materiālu (centrali-
zēto eksāmenu) saņemšanu un 
nodošanu Alojas novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļai; Dažāda veida izglītības 
iestāžu vadītāju, vietnieku un 
pedagogu profesionālā pilnvei-
de, pašvaldībām iepriekš sav-
starpēji vienojoties;
apstiprināt  sociālā pedagoga 
amata vienības novada izglītības 

iestādēs  no 2019. gada 1. sep-
tembra (sociālais pedagogs, lik-
me 1,33, amatalga 944,30 euro). 
Sociālā pedagoga amata vienību 
sadalījumu pa izglītības iestā-
dēm precizēt, apstiprinot no 
pašvaldības budžeta fi nansēto  
Alojas novada izglītības iestāžu 
pedagogu amata vienību skaitu 
no 2019. gada 1. septembra;
noteikt, ka no 2019. gada 1. 
septembra Alojas Ausekļa vidus-
skola pārtrauc īstenot vispārējās 
pirmsskolas izglītības program-
mu (Licence Nr.V – 7462). Prog-
rammas īstenošanas adrese: 
Puikules pamatskola, Puikule, 
Brīvzemnieku pagasts, Alojas 
novads, LV – 4063. Ar 2019. 
gada 1. septembri noteikt Alojas 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādei „Auseklītis” ar struktūr-
vienību Vilzēnos (turpmāk – PII 
„Auseklītis”) pirmsskolas izglī-
tības programmas īstenošanas 
adresi: Puikules pamatskola/
Sabiedriskais centrs, Puikule, 
Brīvzemnieku pagasts, Alojas 
novads, LV – 4063;
sagatavot projekta iesniegumu 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai pasākumā 7.2. 
Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos;
apstiprināt nolikumu  „Alojas 
novada uzņēmēju diena”;
ar nekustamo īpašumu saistītos 
jautājumus;
izdarīt Alojas novada domes 
2018. gada 28. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 22 „Par 
neapbūvētu zemes gabalu no-
mas maksas aprēķināšanas kār-
tību Alojas novadā”;
izdarīt grozījumus Alojas nova-
da pašvaldības 2013. gada 27. 
decembra noteikumos „Par Alo-
jas novada pašvaldībai piedero-
šo un piekritīgo zemes gabalu 
iznomāšanas kārtību”;
par palīdzību dzīvokļu jautāju-
mu risināšanā, īres līgumu pa-
garināšanu;
apstiprināt nolikumu  „Par jau-
niešu brīvprātīgā darba organi-
zēšanu Alojas novadā”;
slēgt sadarbības līgumus ar Lim-
bažu novada pašvaldību par kul-
tūras un interešu izglītības funk-
ciju  un fi nansēšanu 2019. gadā: 
Interešu izglītības kolektīvu pie-
dalīšanos skatēs, repertuāra ap-
guves semināros un kopmēģinā-
jumos (dalības maksa par vienu 
dalībnieku vienā pasākumā 1,50 
euro + vienreizējs fi nansējums 
393,59 euro par administratīvo 
pārraudzību un pasākumu or-
ganizēšanu); Amatierkolektīvu 
piedalīšanos skatēs, repertuāra 
apguves semināros un kopmē-
ģinājumos (dalības maksa par 
vienu dalībnieku vienā pasāku-
mā 3,50 euro);
sagatavot un iesniegt projekta 
pieteikumu „Taimiņu resursu 
papildināšana Salacas upes ba-
seinā” valsts atbalsta saņemša-
nai no Valsts Zivju fonda fi nanšu 
līdzekļiem par kopējo summu 
10 920,00 euro. Noteikt, ka paš-
valdības līdzfi nansējums ir 10% 
apmērā no projekta kopējām 
izmaksām 1 092,00 euro.

Plašāk par sēdēs lemto lasiet 
www.aloja.lv sadaļā 

Domes sēdes
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Aizvadīts Alojas novada skatuves runas konkurss

16. februārī Staiceles kultūras 
namā pasākumā „Alojas novada 
sporta laureāts 2018” godināja 
aizvadītā gada labākos sportistus, 
trenerus un sporta entuziastus.

Sanākušos uzrunāja Alojas 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jurģis Rācenis, sakot 
paldies par aizvadītā gada panā-
kumiem, izcīnītajām uzvarām.

Pavisam tovakar pasniedza 
astoņas balvas dažādās ar sportu 
saistītās nominācijās. Pirmā balvu 
par ieguldījumu Alojas novada 
sportā 2018. gadā saņēma spor-
ta trenere Alise Putraima par 
ļoti nozīmīgu un labu darbu Alo-
jas novada iedzīvotāju labā, pie-
vēršot novadniekus veselīgam 
dzīvesveidam, vadot vingrošanas 
nodarbības un piedaloties vese-
lības veicināšanas projektos. Šai 
nominācijai bija izvirzīti arī Mār-
cis Vītols, Kaspars Riekstiņš, Jānis 
Sedlenieks, Imants Dalka, Silva 
Stumpe, Aldis Pinka, Vizma Til-
tiņa, Jānis Valaņins un Maksims 
Halatins.

Alojas novada labākās spor-
tistes balvu saņēma Alojas Au-
sekļa vidusskolas skolniece Eva 
Bitmane. Viņa pērn piedalījusies 
Latvijas čempionātā vieglatlētikā 
U-14 grupā, 1000 m skrējienā 
ierindojoties 6. vietā, startējusi 
arī Latvijas čempionāta atlases 
sacensībās vieglatlētikā telpās 
U-14 vecuma grupā tāllēkšanā, 
iegūstot 4. vietu. Viņai arī 8. vieta 
Latvijas čempionātā 1000 m skrē-
jienā telpās U-14 grupā, kas no-
risinājās Ogrē. Nominācijai bija 
izvirzīta arī Liene Prikaza, Megija 
Matvijuka, Inga Haritonova un 
Signe Erdmane.

Labākā sportista tituls tika 
karatē sportistam Mārcim Skrī-
velim. Viņš nopelnus guvis Rīgas 
atklātajā čempionātā RTKK (1. un 
2. vieta), sacensībās „Baltic Sho-
takan” – 3. vieta, Tallin Bulldog 
Internacional karatē čempionātā 
2. vieta, Salaspils International 
Cup 1. vieta (16 – 17 g.), Latvijas 
WKF karatē čempionātā 1. vieta 
(16 – 17 g.), Jūrmalas kausā 

Noskaidroti aizvadītā gada labākie sportisti
Latvijas U-16 izlases spēlētājs un 
piedalījies Latvijas Futbola Fede-
rācijas Jaunatnes daļas rīkotajā 
jauno futbolistu Talantu skatē. 
Nominācijai tika pieteikti arī Mi-
kus Kristiāns Trauliņš, Eduards 
Dūrens, Kitija Rjabinova, Eva Bit-
mane, Alvis Jaunzems.

Alojas novada sportiskākās 
ģimenes godam bija izvirzīta 
Vītolu ģimene, Stumpu ģimene, 
Konrādu ģimene un Jaunzemu 
ģimene, bet par sportiskāka-
jiem atzīta Indras Celmiņas un 
Kaspara Rozīša ģimene. Visa 
ģimene aktīvi piedalās novada 
sporta pasākumos.

Nominācijā „Labākā sporta 
organizācija” balvu saņēma mo-
toklubs „ASB”. Viņi organizē sa-
censības Alojas novadā, tostarp 
Staicelē ar viņu gādību aizva-
dīts Nacionālā kausa motokro-
sā 2. posms motosportā. Klubs 
piedalās arī Latvijas čempionātā. 
Nominēti tika arī FK „Staiceles 
BEBRI” un BK „Aloja”.

Par Alojas novada labā-
ko komandu atzīta Alojas 
Ausekļa vidusskolas koman-
da, kas starptautiskās sacensībās 
„Brašais ugunsdzēsējs” Jelgavā 
ieguvusi 1. vietu, Latvijas čem-
pionātā junioriem un jaunie-
šiem ugunsdzēsības sportā Valkā 
3. vietu. 3. vieta arī stafetē, kur 
par 1 sekundi zaudēja 2. vietai, 
bet izvēršanās kaujā izcīnīja 
1. vietu. Šis ir sasniegums, kādu 
pirms 40 gadiem uzstādīja Alojas 
meitenes. Sacensību kopvērtēju-
mā meiteņu komanda ieguva 3. 
vietu. Nominācijai tika izvirzīta 
arī komanda „Staiceles BEBRI”, 
BK „Aloja”, Alojas volejbola ko-
manda, Vidzemes karatē klubs, 
Motoklubs „ASB” un galda tenisa 
komanda „ALOJA”.

Par ilggadēju ieguldījumu 
Alojas novada sportā balvu 
saņēma sporta skolotājs un tre-
neris Imants Dalka. Viņš saga-
tavojis un izaudzinājis virslīgas 
spēlētājus futbolā, tostarp divi 
audzēkņi nonākuši Vidzemes iz-
lasē (Endijs Pļaviņš, Jānis Siktārs) 

Apbalvojuma par ilggadēju ieguldījumu Alojas novada 
sportā saņēmējs treneris Imants Dalka kopā ar Alojas 
novada jauno cerību Markusu Ķirsi un gada labāko sportisti 
Evu Bitmani.

Alojas novada sportiskākās ģimenes gods Indras Celmiņas 
un Kaspara Rozīša ģimenei. 

un viens Latvijas Jaunatnes izlasē 
(Ķirsis Markuss). Viņš ir ilggadējs 
sporta skolotājs, treneris Alojas 
novada sporta skolā, ugunsdzē-
sības pulciņa vadītājs. Ar viņa 
gādību Alojas Ausekļa vidussko-
las komandām ugunsdzēsības 
sportā un futbolā gūti panākumi 
Latvijas mērogā. Arī skolu sacen-
sībās vieglatlētikā audzēkņi ie-
guvuši 35 medaļas un 12 pirmās 
vietas. Nominācijai tika pieteikti 
arī Jānis Puidītis, Jānis Sedle-
nieks, Aldis Pinka un Normunds 
Šķepasts.

Vakara gaitā pateicības un 
piemiņas zīmes saņēma biedrību 
un organizāciju izvirzītie cilvēki: 
Eduards Dūrēns (Vidzemes ka-
ratē klubs), Lauma Aleksandra 
Auziņa (ugunsdzēsības sporta 
meiteņu komanda), Haralds Sik-
tārs (ugunsdzēsības sporta puišu 
komanda), Jānis Blaumanis (bas-
ketbola klubs „Aloja”), Didzis 
Plusniņš (volejbola komanda 
„Aloja”), Toms Smiļģis (futbola 
komanda „Evertons”), Ronalds 
Līsmanis (futbola klubs „Staice-
les Bebri”). Makšķernieku bied-
rība „Ūdensrozes” pateicas Ar-
noldam Grebežniekam, Staiceles 
mednieku biedrība „Mežkungs” 
– Eināram Bērziņam, Braslavas 
mednieki – Jānim Bitmanim, 
Mednieku biedrība „Mežgravas” 
– Jānim Grīnbergam, Vilzēnu 
novusa komanda – Sergejam 
Fiļipovam, motoklubs „ASB” – 
Raimondam Homko, motoklubs 
„Aloja” – Ritvaram Kupcim, galda 
tenisa klubs „Aloja” – Gustavam 
Graudiņam, komanda „PKU” Pui-
kule – Jānim Ričardam Rudzītim.

Ar uzstāšanos pasākumā 
priecēja karsējmeitenes „Dream-
teem” no Rīgas. Aizvadītā gada 
sezonu sportisti noslēdza ar balli 
un dejām. Pasākumu vadīja Stai-
celes kultūras nama vadītāja Inga 
Neimane un Staiceles Sporta pro-
fesionālās vidusskolas audzēkne 
Agnese Medne.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

3. vieta (18+), Tukums Open 
Hayasi Cup – 2. vieta (18+) un 
Somijā Nordic karatē čempionā-
tā 3. vieta (16 – 17 g.). Labākā 
sportista titulam bija nominēti 
arī Mārcis Vītols, Renārs Krastiņš 
un Alvis Jaunzems.

Alojas novada jaunās cerības 
balva šogad futbolistam Marku-

sam Ķirsim. Viņš guvis panāku-
mus Latvijas Jaunatnes čempio-
nātā Meistarības grupā (2. vieta), 
kļuvis par Latvijas Jaunatnes iz-
lases U-15 dalībnieku, ieguvis 
2. vietu vieglatlētikas sacensībās 
augstlēkšanā (1,65 m), 3. vietu 
tāllēkšanā (5,04 m), bet 5. vie-
tu lodes grūšanā. Markuss ir arī 

26. februārī Alojas kultūras 
nama mazajā zālē uz Skatuves 
runas konkursu pulcējās 20 no-
vada skolu skolēni.

Skolēnu sniegumu vērtēja 
Vilzēnu tautas nama vadītāja, 
Vilzēnu tautas nama amatierteātra 
„Man patīk…” un Staiceles kultū-
ras nama amatierteātra  „Fabrika” 
režisore Aira Lapkovska, Alojas 
novada domes sabiedrisko attie-
cību speciāliste Liāna Lilenblate 
– Sipko un Alojas novada domes 
jaunatnes lietu speciāliste, Vilzē-
nu tautas nama bērnu un jaunie-
šu dramatiskā kolektīva „Knaģīši” 
režisore  Monta Meldere.

1. klašu grupā  vislabāk veicās 
Staiceles pamatskolas skolniecei 
Baibai Mežulei (skolotāja Baiba 
Eglīte), 2. vieta Artim Jānim Jani-
šonim ( Alojas Ausekļa vidusskola, 
skolotāja Lāsma Volksone), 3. vie-
ta Sofi jai Sokolovai (Staiceles pa-
matskola, skolotāja Baiba Eglīte).

ja Staiceles pamatskolas 6. kla-
ses skolnieks Ruslans Andrejevs 
(skolotāja Anda Timermane) 
2. vieta – Alojas Ausekļa vidus-
skolas 5. klases skolniecei Eve-
līnai Vanagai (skolotāja Līga 

Alojas novada skatuves runas konkursa dalībnieki pēc uzstāšanās Alojas kultūras namā.

Kokina), bet 3. vieta –  Staiceles 
pamatskolas 6. klases skolniecei 
Gundai Rozenbergai (skolotāja 
Anda Timermane)

7. – 9. klašu grupā  norisinā-
jās „duelis” starp diviem Staiceles 
pamatskolas skolēniem –  Regnā-
ru Neripu (7. klase) un Viesturu 
Titovu (8. klase). Abus dalībnie-
kus konkursam gatavoja skolotā-
ja Silva Jansone.  Žūrija 1. vietu 
piešķīra Regnāram Neripam.

Žēl tikai, ka šī gada konkursā 
netika pārstāvēta 10. – 12. klašu 
grupa.

Konkursa reģiona skatē, kas 
notiks Cēsīs 14. martā,  Alojas 
novadu pārstāvēs Dace Štemere, 
Ruslans Andrejevs un Regnārs 
Nerips..

Lai veiksmīga viņiem uzstāša-
nās Cēsīs!

Ilze Kapmale,
Alojas novada domes izglītības 

darba speciāliste 

2. – 3. klašu grupā piedalījās 
8 dalībnieki. 1. vietu žūrija pie-
šķīra Staiceles pamatskolas 3. 
klases skolniecei Dacei Štemerei 
(skolotāja Maija Andersone). 2. 
un 3. vieta šajā klašu grupā arī 

Staiceles pamatskolas skolnie-
cēm –  Anetei Voldei (skolotāja 
Inga Indriksone) un Mairitai Vol-
dei (skolotāja Maija Andersone)

4. – 6. klašu grupā ar savu 
uzstāšanos visvairāk pārliecinā-
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Braucot pa šoseju Limbaži - 
Aloja, Ɵ eši 21. kilometra ceļa malā, 
ne viens vien garāmbraucējs būs 
ievērojis ganāmies brangu aitu 
pulku. Kuplā ganāmpulka, kurā nu 
jau ir deviņdesmit aitu (no tām 35 
mātes), saimnieks ir gados jaunais 
puikulieƟ s Rolands Vikmanis. Viņš 
ir īsts vietējais, te dzimis, audzis 
un skolā gājis. Viņš vecāku mājās 
Brīvzemnieku pagasta „Ziediņos” 
uz palikšanu un saimniekošanu at-
griezies pirms trim gadiem, kad bija 
izmēģinājis dažādus darbus Angli-
jā, Vācijā un Norvēģijā. – Mājas ir 
mājas! Ar laiku sapratu, ka strādāt 
ciƟ em vairs nav interesanƟ . ĪsƟ  ne-

redzēju šim darbam jēgu, – atbild 
sarunbiedrs, kad vaicāju, kas mu-
dinājis atgriezƟ es dzimtajā pusē. 
Pārbraucis mājās un nolēmis pie-
vērsƟ es lauksaimniecībai, jo vieta, 
kur saimniecību izvērst jau bija, 
atlicis Ɵ kai mēģināt. Par iekrāto un 
fakƟ ski arī pēdējo naudu, kas biju-
si, nopircis 10 aitas un ganību aprī-
kojumu. 

Rolands atceras, ka sākums 
saimniekošanai nav bijis rozēm 
kaisīts. Nopūlējies, lai savu darbo-
šanos reģistrētu ofi ciāli, zinātājiem 
prasījis padomu, jo daudz kas ko-
mercdarbības jomā bijis svešs, iz-
bridis arī birokrāƟ jas ceļus, lai LAD 

Dārzeņu 
audzēšana 
un aitkopība 
Brīvzemnieku 
pagasta 
„Ziediņos” 
uzņem 
apgriezienus

Bioloģiskās 
saimniecības 
„Vīksnas” 
vērƤ bas – 
zaļā 
saimniekošana 
un vides 
izglīƤ ba

Iepriekšējā nakƤ  Puikules pusē 
ir sƟ pri puƟ nājis. Pārbraucot dzelzce-
ļam krustojumā uz Ārciemu, nonāku 
ceļa galā, kas ved uz bioloģisko saim-
niecību „Vīksnas”. Baltajā ceļa segā 
manāmas gājēja pēdas. No tām no-
protu, ka saimniece Sarmīte Braslava 
jau mani gaida, atsteigusies mājās no 
darba pirmsskolas izglīƤ bas grupiņā 
Puikules centrā (vīrs tobrīd vēl nav at-
griezies no darba Limbažos). Tur viņa 
jau vairākus gadus strādā par skolo-
tāja palīgu. Darbs ar bērniem viņai 
paƤ k, bet otra aizraušanās un sirds-
darbs ir saimniekošana „Vīksnās”. 
Janvāra beigās Rīgas pilī no Latvijas 
Valsts prezidenta rokām „Vīksnu” 
saimnieki Sarmīte un Aldis Braslavi 
saņēma vides kvalitātes zīmi „Zaļais 
serƟ fi kāts”. SerƟ fi kāts apliecina, ka 
te saimnieko, saudzējot apkārtējo 
vidi, saglabājot ainavas un bioloģisko 

savā sētā neaizraujos ar podu pu-
ķēm. Laukos der viss, kas aug zemē, 
– ar pārliecību nospriež sarunbiedre. 
Braslavu ģimene ir draugos ar zaļo 
dzīvesveidu un domāšanu. Ikdienā 
viņi cīƤ gi šķiro atkritumus, maksimā-
li izmanto lietusūdeņus, lieto A kla-
ses elektroierīces, kas taupa elektro-
enerģiju, tāpat lieto eko produktus 
un citādi piekopj zaļo dzīvesveidu.
No pavasara līdz rudenim „Vīksnās” 
ir karstākais darba laiks. Tad sētā 
iegriežas ne Ɵ kai tūrisƟ , bet arī izglī-
Ƥ bas iestāžu audzēkņi, jo viena no 
saimniecības misijām ir izglītošana 
vides jautājumos. IzglīƤ bas iestā-
dēm saimniecība piedāvā iesaisƤ -
Ɵ es dažādās vides spēlēs, ir iespēja, 
izmantojot bioloģiski vērƤ gu zālāju 
indikatorsugu noteikšanas katalo-
gus, izpēƤ t augus mūsu pļavās un 
ganībās, var iepazīƟ es ar speciālu 
informācijas stendu par dabas vēr-
Ƥ bām. Pagalmā ir speciāla nojume 
piknikošanai un ugunskura vieta. 
– Mēs gribētu piedāvāt sadarbību 
ekoskolām. Pie mums viss ir uz vie-
tas, kompakƟ  pieejams un tā ir mūsu 
priekšrocība. Netālu mežmalā atro-
das bioloģiski vērƤ gs zālājs. EksperƟ  
to pielīdzinājuši pat Doma baznī-
cas vērƤ bai, tas varbūt ir pārspīlēƟ  
teikts, bet tas liecina, cik nozīmīgi ir 
šīs dabiskās pļavas saglabāt. Tajā var 
iegūt milzum daudz vērƤ gu informā-
ciju, – palepojas Sarmīte. „Vīksnu” 
saimniecība jau agrāk iesaisƤ jusies 
dažādos projektos kopā ar bijušo 
Puikules pamatskolu, sadarbojušies 
ar skolēniem no Limbažiem, novada 
pirmsskolas grupām no Staiceles, 
Alojas un Vilzēniem. – Mēs uz savu 
saimniekošanu skatāmies kā uz dzī-
vesveidu, nevis biznesu. Darām to, 
kas mums sagādā prieku. – nosaka 
saimniece.

rīkotajā projektu konkursā iegūtu 
Eiropas līdzekļus saimniecības at-
Ƥ sƤ šanai. Par iegūtajiem 15 tuksto-
šiem eiro jaunais uzņēmējs iegādā-
jās 20 aitas, vālotāju, pļaujmašīnu 
un sējmašīnu, jo bija nolēmis pie-
vērsƟ es arī dārzeņu audzēšanai, t.i. 
mārrutkiem, kāposƟ em, burkāniem 
un ķirbjiem. Pirmajā gadā apsējis 1 
hektāru. Gājis kā pa kalniem, jo nav 
izdevies pareizi izaudzēt stādus, 
tāpat bijusi slapja sezona, kā rezul-
tātā daļa ražas izslīkusi. Taču pērn 
kāpostu un burkānu raža padevu-
sies iƟ n laba. Izdevies novākt ap 
10 tonnu kāpostu, 6 t burkānu un 
2 tonnas ķirbju (lielākais ķirbis svē-

ris ap 59 kg). Tagad Rolands atzīst, 
ka pievērsƟ es kāpostu un burkānu 
audzēšanai bijusi pareizā izvēle. 
Arī šopavasar „Ziediņos” kulƟ vēs, 
sēs un stādīs, jo plānots paplašināt 
dārzeņu sējumus līdz nepilnam 1.5 
hektāram. Iecerēts zemē dēsƤ t ap 
10 tūkstošiem kāpostu stādu. Viņš 
vērtē, ka dārzeņkopībā par projek-
ta līdzekļiem iegādātajai tehnikai, ir 
neatsverama loma laika un darbu 
plānošanā. Pirmajā saimniekoša-
nas gadā viņš visu darījis ar rokām. 
Tam velƤ tas gandrīz trīs nedēļas, 
bet ar tehnikas palīdzību pērnpava-
sar to paveicis daudz ātrāk. Uzņē-
mējs spriež, ka noiets kāposƟ em, 
arī burkāniem noteikƟ  būs, jo pērn 
pieprasījums pēc izaudzētā pārsnie-
dzis piedāvājumu. Vēl nupat janvā-
rī ļaudis taujājuši pēc kāposƟ em. 
Izaudzēto pārsvarā viņš pārdod uz-
pircējiem, kuri tos realizē Straupes, 
Carnikavas, Limbažu, Vangažu un 
citos Ɵ rdziņos. Lopbarībai derīgie 
burkāni nonāk zirgaudzētavās un, 
protams arī pašu ganāmpulka vaja-
dzībām. 2017. gadā puikulieša bur-
kāni pārdoƟ  arī Alojas Top! veikalā. 
Runājot par nākotnes plāniem, uz-
zinu, ka saimniecībā pamazām top 
arī jauns pagrabs, kuru izmantot 
ilgākai dārzeņu uzglabāšanai. 

Sarunbiedrs atzīst, ka no dārze-
ņu audzēšanas peļņa jūtama daudz 
ātrāk nekā tas ir ar aitām. – Aitu au-
dzēšanā rit jau otrais gads, bet šajā 
jomā vēl joprojām nākas ieguldīt. 
Peļņas pagaidām nav.  Saimniecībā 
paturu Ɵ kai mātes, jēri Ɵ ek nodo-
Ɵ  pārstrādei. Pērn gaļas uzpircēji 
būƟ ski samazināja cenu, jo dau-

dzas saimniecības likvidējās un bija 
pārprodukcija, – situāciju skaidro 
saimnieks. LAD projektā paredzēts, 
ka mērķis – ganāmpulks ar 50 aitu 
mātēm – saimniecībai jāsasniedz 
līdz 2021. gadam, bet jaunais uz-
ņēmējs ir pārliecināts, ka aitu māšu 
viņam būs daudz vairāk. Sarunā 
viņš piemin vietējo aitkopības spe-
ciālisƟ  un arī Rolanda ganāmpulka 
pārraudzi Dinu AvoƟ ņu. Noprotu, 
ka viņas padoms un palīdzība jau-
najam saimniekam lieƟ  noderējis.

Pagājušajā gadā Rolands kopā 
ar ciƟ em uzņēmējiem viesojies Aus-
trijā. Tur redzēts, kā zemnieki veido 
kooperaƤ vus, sadarbojas un palīdz 
viens otram. Lūkojis arī, kā austrie-
ši veiksmīgi audzē mārrutkus. Arī 
Rolands to audzēšanai ir mazliet 
pievērsies, bet secina, ka Latvijā šo 
garšaugu nevar izaudzēt Ɵ k krietnu 
kā tas izdodas austriešiem. Viņš uz-
skata, ka pie vainas, šķiet, ir zeme, 
– tā mārrutkiem īsƟ  nepaƤ k. Zemes 
uzlabošana prasa paprāvu līdzekļu 
ieguldījumu un nav arī daudz to, 
kas mārrutkus uzpirktu.

Sarunas nobeigumā mēs do-
damies apraudzīt aitu mātes, kuras 
novietnē uzturas kopā ar nesen 
dzimušajiem jēriem. Ieraudzījušas 
saimnieku, tumšgalves ar balsi liek 
par sevi manīt, jo tuvojas kārtējā 
ēdienreize. Rolands stāsta, ka ik-
dienas pusotra stunda no rīta un 
vakarā jāvelta skābsiena un ūdens 
sanešanai. Darāmā un enerģijas 
jaunsaimniekam netrūkst, jo pa-
ralēli darbiem saimniecībā, viņš 
sniedz arī zāģēšanas pakalpoju-
mus.

daudzveidību, kā arī ievēro vietējās 
tradīcijas. Saimniecība atbraucējiem 
piedāvā daiļdārza un lauku sētas 
apskaƟ , dalīšanos pieredzē par to, 
kā noƟ ek aitu vilnas pārstrāde, jo 
viņu sētā ganās neliels pulciņš aitu. 
Patlaban saimniecībā ir 10 aitu mā-
tes un jēri. Agrāk to bijis ap 40, bet 
pēdējos gados skaits samazināts, jo 
saimnieki ikdienā strādā arī algotu 
darbu, kas aizņem diezgan daudz 
laika. NeskatoƟ es uz ganāmpulka 
samazinājumu, aitu apskaƟ , iepazī-
šanos ar vilnas pārstrādes procesu 
un fi lcēšanas tehnikā radītajiem dar-
biem „Vīksnas” joprojām piedāvā. 
Filcēšana ir viens no Sarmītes vaļas-
priekiem. Savulaik tā apgūta kursos 
Rīgā. Pa šiem gadiem tapuši darbiņi 
gan sausajā, gan slapjajā tehnikā – 
pirts cepures, rotaļu bumbas, aiƟ ņas 
un daudz kas cits. Tāpat šeit var ap-

lūkot dažādu priekšmetu kolekcijas, 
kas tapušas ar pašu un līdzcilvēku 
gādību: aiƟ ņu (ap 200), pildspal-
vu (ap 2000 eksemplāru) un dažā-
du seno saimniecības piederumu.
Pievēršanās zaļajai saimniekošanai 
„Vīksnās” sākusies apmēram no 
1986. gada, kad šajā pusē ieprecē-
jusies no kaimiņu pagasta. Sarmītei 
lauku sētas iekārtošanas iecere Ɵ k 
ļoƟ  aizrāvusi, ka gada garumā mā-
cījusies šo prasmi tālmācības kur-
sos. Kursus beidzot,  bijis jāiesniedz 
savs dārza plāns, pēc kura vēlāk, 
uzklausot arī daiļdārznieces Zentas 
SkrasƟ ņas ieteikumus, tapis „Vīks-
nu” dārzs. Zināšanas šajā jomā Sar-
mīte papildinājusi, piedaloƟ es arī 
žurnāla „Ievas māja” meistarklasē 
kopā ar pieredzējušo šīs nozares 
ekspertu Svilāna kungu. Dabai drau-
dzīgas saimniekošanas un lauku sē-

tas veidošanas idejas abi smēlušies, 
apbraukājot dārzus un saimniecības 
Latvijā un citviet Eiropā. Bioloģiskās 
saimniecības statuss piešķirts 2005. 
gadā. Vēlāk, no 2009. līdz 2011. ga-
dam, saimniecība „Vīksnas” iesaisƤ -
jās DEMO FARM pārrobežu projektā 
„Videi draudzīgas lauksaimniecības 
demonstrējumu saimniecību Ƥ kla 
izveide Latvijā un Igaunijā”. Projektu 
īstenoja Latvijas Dabas fonds sadar-
bībā ar LLKC. Puikuliešu saimniecība 
kļuva par vienu no 10 demonstrē-
jumu Ƥ kla saimniecībām, kas deva 
iespēju iegūt Latvijas Dabas fonda 
izstrādātu integrēto saimniecības 
plānu. Tas nozīmēja, ka saimnieki 
ieguva norādes, kā pilnvērƤ gi saim-
niekot, vienlaicīgi saglabājot un piln-
veidojot dabas dotās vērƤ bas. Pie-
cus gadus saimniecība bija atvērta 
jebkuram interesentam. Saimnieki 
stāsƤ ja viesiem, kā uzturēt, kopt 
un saglabāt visas bioloģiski vērƤ gās 
lietas savā saimniecībā.  – Pēc mūsu 
domām, iesaisƤ šanās šajā projektā 
ir labākais, kas ar mums ir noƟ cis, 
jo demonstrējumu saimniecības 
statuss mums ļāva pilnveidoƟ es arī 
pašiem, apgūstot tuvākās apkārtnes 
objektu vēsturi. Bija daudz jāmācās, 
mums bija unikāla iespēja uzklausīt 
ļoƟ  zinošus dažādu nozaru speciā-
listus, iepazinām pārējo projektā 
iesaisƤ to saimniecību pieredzi. Pro-
jekts pie mums uztaisīja tādu kā 
inventarizāciju, atklājām bioloģiski 
vērƤ gus zālājus. – par pieredzēto 
stāsta saimniece. Saimnieki uz savu 
dārzu skatās kā uz ainavu kopumā, 
sētā veido latvisko un rūpējas par 
senču mantojuma saglabāšanu.
Dārzā, Sarmītes izlolotas, aug ap 40 
šķirņu dienziedes, 30 dāliju šķirnes, 
skujeņi un dažādas vasaras puķes, 
parka rozes un daudz kas cits. – Es 
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Jau 13 gadus Alda Juraša ikdie-
nas dara kādu sievieƟ  skaistāku, paš-
pārliecinātāku un noteikƟ  arī laimī-
gāku, jo pēc kārtējās vizītes pie viņas 
dāmas tā arī jūtas. Alda ir serƟ fi cēta 
nagu kopšanas speciāliste, kas ofi ciā-
li reģistrējusies kā pašnodarbinātā. 
Alojā jaunā sieviete strādā un dzīvo, 
jo te ir arī viņas dzīvesbiedrs Ainārs 
un dēlēns Markuss, kas izglītojas 
vietējā vidusskolā. Tieši Ainārs bijis 
tas, kurš pirms vairākiem gadiem ie-
drošinājis Aldu iziet nagu kopšanas 
speciālista kursus, jo redzējis, ka dzī-
vesbiedrei šī joma interesē. 

Aldas pirmā iegūtā profesija 
ir drēbnieks, ko ieguvusi Rīgas 34. 
arodvidusskolā (tagad Rīgas SƟ la 
un modes tehnikums), taču ofi ciāli 
nav profesijā strādājusi. – Pēc skolas 
beigšanas man gribējās palikt Rīgā, 
bet tolaik šuvējiem par darbu ļoƟ  

maz maksāja. Saņemtā alga knapi 
nosegtu dzīvošanas izmaksas, tādēļ 
nolēmu atgriezƟ es mājās, – dzīves 
ceļa izvēli komentē sarunbiedre. Šu-
vēja prasmes Aldai noder ik pa lai-
kam, šujot sev un saviem mīļajiem. 
Arī, kad gaidījusi dēlu Markusu, iz-
mantojusi skolā iegūtās prasmes, 
gatavojot jaundzimušajam nepie-
ciešamās lietas – paladziņus, gultas 
veļu, guļammaisus, vestes, jaciņas, 
pat zābaciņus. 

Vēlāk dažādos kursos apguvu-
si pārdevējas un sekretāres arodu, 
īsu brīdi pastrādājusi veikalā, vēlāk 
kafejnīcā par ofi cianƟ , līdz sapratu-
si, ka viss iepriekšminētais nav viņai 
īsƟ  piemērots. Tad ieraudzījusi sludi-
nājumu, ka StarptauƟ skā manikīra 
skola aicina apgūt nagu kopšanas 
speciālista prasmes. Alda diendienā 
3 mēnešu garumā devusies uz kur-

Upe Salaca ir viena no ūdenstū-
ristu pieprasītākajām upēm Latvijā. 
Topa pieciniekā tā ir noteikƟ , – ar 
pārliecību saka mans sarunbiedrs 
Edgars EglīƟ s no SIA „upeslaivas.
lv”, ar kuru esam norunājuši inter-
viju vienā no darba dienas rīƟ em. 
Gados jaunais alojieƟ es Edgars Eg-
līƟ s kopā ar savu tēvu Ilmāru un sa-
darbības partneri Ivo MarƟ nsonu 
2017. gada vasarā nodibināja uzņē-

mumu „upeslaivas.
lv”, kas nodarbojas 
ar tūrisma inventā-
ra – smailīšu, kanoe 
laivu, hidrotērpu un 
velosipēdu – nomu. 

Interese par tū-
rismu kā pakalpo-
jumu Eglīšiem, kon-
krēƟ  Edgaram, radās 
brīdī, kad kādu laiku, 
pirms sava uzņēmu-
ma dibināšanas, bija 
strādājis par laivu 
nomas punkta koor-
dinatoru. 

Pirmajā darbības 
sezonā viņi iegādājās 
15 kajakus jeb smai-
lītes. Pēc gada Ɵ ka 
iegādātas 6 kanoe 
laivas, Ɵ ka startēts 
LEADER projektu 
konkursā, iegūstot 
10 tūkstošus eiro, lai 
papildinātu jau esošo 
inventāru un iegā-
dātos 6 hidrotērpu 
komplektus, tādējā-
di, piedāvājot klien-
Ɵ em doƟ es laivot arī 
vēsā laikā. 

Šī būs SIA 
„upeslaivas.lv” trešā 
sezona. Edgars spriež, 

ka Ɵ eši šovasar īsƟ  varēs spriest par 
to, vai darbošanās ūdenstūrisma 
jomā būs vērtējama kā augšupejoša 
un pieprasīta. To rādīs klientu plūs-
ma, proƟ , Ɵ ks vērtēts, vai klienƟ  at-
griežas, lai atkal izmantotu alojiešu 
pakalpojumu. – Aizvadītā sezona 
bija ļoƟ  laba. No maija pirmajiem 
datumiem līdz pat septembra pē-
dējām dienām jebkura nedēļas 
nogale laikapstākļu ziņā bija gan-

SIA „upeslaivas.lv” 
akƤ vās atpūtas 
draugi un 
padomdevēji 

drīz ideāla. Vidēji apkalpojām līdz 
trim grupām nedēļā. – vērtē mans 
sarunbiedrs. Kopumā uzņēmums 
spēj apkalpot tūristu grupu līdz 
120 cilvēkiem un uzskata, ka spēj 
piepildīt jebkura klienta vēlmes. – 
Mēs esam elasƤ gi, spējam pieƟ e-
kami ātri reaģēt, ja gadās kas ne-
paredzēts. Piemēram, ja klienƟ  dod 
ziņu, ka mainīs izkāpšanas vietu vai 
pagarinās maršrutu, mēs pielāgo-
jamies. PoziƤ vi ir tas, ka mēs esam 
upes tuvumā. Tas ļauj mums ātri 
reaģēt.

Edgars stāsta, ka Salacas upē ir 
divas populārākās laivotāju iekāp-
šanas vietas – Staicele un Mazsa-
laca. Tie, kuri izvēlas 1 līdz 2 dienu 
maršrutu, visbiežāk iekāpj Mazsa-
lacā un izkāpj Staicelē, vai arī iekāpj 
Staicelē un dodas Salacgrīvas vir-
zienā. Šosezon „upeslaivas.lv” plā-
no strādāt arī Braslas upes tuvumā. 
– Brasla ir lieliska upe, kas ietek 
Gaujā pirms Siguldas. Es ieteiktu 
2 dienu maršrutu no Straupes vai 
Plāča, kas fi nišē Siguldā. Iebraucot 
Gaujā, var vēl izbraukāt upes līku-
mus pie Turaidas.

Jautāju sarunbiedram, vai 
Alojas novads šķiet ūdenstūris-
Ɵ em pievilcīgs. Edgars uzskata, ka 
novads kā tāds neietekmē to, kas 
noƟ ek upē. Ja ir skaista upe, tad 
neesot svarīgi, kurā novadā tas ir. 
Edgaraprāt, svarīgākais ir aƩ ālums 
no Rīgas. – Mums ir klienƟ  ne Ɵ -
kai no galvaspilsētas. Salacā laivo 
jelgavnieki un pat kurzemnieki. Es 
paƟ ešām apbrīnoju tādus tūristus, 
kuriem aƩ ālums nav šķērslis. Vēlāk 
sarunā gan viņš atzīst, ka tūrisma 
infrastruktūra pie mums mazliet 
pieklibo, – pie mums trūkst aư  sƤ -
tas un labiekārtotas atpūtas vietas, 
iekāpšanas un izkāpšanas vietas, 

jo arvien aug klientu prasības pēc 
komforta. Esam ievirzījuši sarunas 
ar pašvaldību un biedrībām, ka 
esam gatavi šajā jomā līdzdarbo-
Ɵ es. Domāju, ka, ja ne šajā sezonā, 
tad nākamgad noteikƟ  kaut ko šajā 
sakarā Alojas novadā īstenosim.

Uzņēmums pērnvasar ceļotā-
jiem un akƤ vās atpūtas cienītājiem 
sāka piedāvāt arī velosipēdu nomu. 
To skaits gan pagaidām nav liels, 
bet šādu pakalpojumu ir iespējams 
saņemt. Velosipēdu saimnieki sa-
prot, ka pieprasījums pēc velosi-
pēdiem nespēs sacensƟ es ar laivu 
nomu, jo mūsdienās Ɵ e ir teju kat-
ram Latvijas iedzīvotājam. 

AtskatoƟ es uz līdz šim paveik-
to akƤ vās atpūtas jomā, Edgars 
nospriež, ka, vēl pirms dažiem ga-
diem, nekad nebūtu Ɵ cējis tam, ka 
uzņēmums būs tur, kur šobrīd tas 
atrodas. Viņš mudina un iedrošina 
rīcībai arī citus, – DarbojoƟ es pa-
rādās jauni apvāršņi, idejas, piedā-
vājumi atnāk it kā paši no sevis un 
saƟ ec tādus cilvēkus, kas vajadzīgi. 
Ja tev ir ideja, nevajag baidīƟ es uz-
raksƤ t dažas e-pasta vēstules. Ag-
rāk vai vēlāk kāds atbildēs. Ja, esot 
nulles punktā, atbild kaut viens, tas 
nozīmē, ka tev jau ir ar ko sākt. Pa-
doms ir gaužām vienkāršs – vajag 
sākt!

Edgars ir arī viens no Ɵ em dros-
mīgajiem jauniešiem, kurš pirms 
dažiem gadiem iesniedza savu biz-
nesa ideju Alojas novada rīkotajā 
biznesa ideju konkursā. Ideja saisƤ -
jās ar tūrisma inventāra nomu. To-
gad viņa ieceri neatbalsƤ ja, bet nu 
jaunais uzņēmējs uz toreiz šķietami 
esošo netaisnību skatās poziƤ vi, – 
Aizvērās tās durvis, bet atvērās ci-
tas. Zaudēt jebkurā gadījumā nav 
paƤ kami. Man toreiz nepaveicās, 

bet nu saku, ka labi vien bija, jo tad 
viss būtu citādi. Tā brīža biznesa 
plāns tagad jau ir īstenots desmit-
kārƤ gi, jo idejas un apvāršņi parā-
dās Ɵ kai tad, kad tu sāc darīt.

Uzņēmējs vērtē, ka šādi paš-
valdību rīkoƟ  un atbalsƤ Ɵ  biznesa 
ideju konkursi noteikƟ  ir vajadzī-
gi. – Pierīgai un Valmierai, iespē-
jams, šāda grantu summa būtu par 
mazu, jo nebūtu jūtams efekts, bet 
mazam novadam tas ir pieƟ ekami, 
lai kāds sāktu īstenot savu ieceri. 
Ja tādā veidā mēs varam noturēt 
kādu, kurš paliek novadā un neaiz-
brauc prom, pats sev nopelna izƟ -
ku, vēlāk nodarbina vēl ģimeni, tad 
ideja ir apsveicama. Cita runa ir par 
granta piešķiršanas kārƤ bu. Domā-
ju, tā būtu jāuzlabo. Manuprāt, 
nav pareizi, ka naudu nepiešķir 
nevienai idejai, kaut konkursam Ɵ -
kušas iesniegtas vairākas. Ir jādod 
cilvēkiem iespēja, jāpalīdz, jāiesa-
ka, jālabo, ja šķiet, ka kaut kas nav 
pareizi uzraksƤ ts. Varbūt viņš nav 
mācējis īsƟ  atspoguļot savu ideju, 
bet ir saņēmies sākt, gatavojies un 
nācis publikai prezentēt.  

Visbeidzot sarunbiedram jau-
tāju, vai ar tūrismu Latvijā un mūsu 
novadā var pelnīt, uz ko saņemu 
atbildi, ka noteikƟ  var, bet no tā 
dzīvo Ɵ kai nedaudzi. Viņaprāt, tū-
risms ir labs veids, kā piepelnīƟ es. 
Tā tas ir arī šajā gadījumā, jo kat-
ram no uzņēmumā iesaisƤ tajiem ir 
pamatdarbs. Edgars ikdienā strādā 
ceļu būves uzņēmumā „Limbažu 
ceļi” par būvdarbu vadītāju un, kā 
zināms, arī ceļu labošanā akƤ vākā 
darbošanās ir Ɵ eši vasarā. Tāpēc 
par laivotājiem un ceļotājiem va-
sarā rūpi vairāk tur Edgara tēvs Il-
mārs.

Nagu 
kopšanas 
speciālista 
pakalpojums 
ir pieprasīts 
arī mazpilsētā

siem Rīgā, sekmīgi tos pabeigusi, 
iegūstot serƟ fi kātu, kas ļauj strādāt 
arī ārzemēs. Laika gaitā strādājusi 
vairākos skaistumkopšanas salonos 
Rīgā, Limbažos un tepat Alojā, bet 
nu jau pusotru gadu viņa darbojas 
atsevišķā kabinetā Jūras ielā 1. Strā-
dāšana individuāli ļauj brīvāk plānot 
laiku, būt elasƤ gai aƫ  ecībā pret 
klientu vēlmēm, viņas piedāvātais 
pakalpojums saglabā privātumu, 
un galu galā, klients un arī paƟ  jūtas 
komfortablāk. – Vairāku gadu garu-
mā man bija izveidojies savs klientu 
loks, jutos par sevi pārliecināta. Arī 
mana pasniedzēja iedrošināja, sa-
kot, ka es varu būt neatkarīga, vei-
dot kaut ko savu. Tieši tad arī radās 
iespēja iznomāt šo telpu, kuru ie-
kārtoju pēc savas paƟ kas, – atceras 
Alda. Kabineta plaƤ ba ļautu Aldai 
paplašināt pakalpojumu klāstu, bet 

pagaidām viņa šajā virzienā ietur 
pauzi, jo nagu kopšana aizņem visu 
viņas laiku. – Jā, kabinets ļautu pa-
plašināƟ es, bet laikam pagaidām 
nejūtos gatava Ɵ k plašam vērienam. 
Šķiet, man līdz tam vēl jāizaug, viss 
rūpīgi jāapsver un jāizplāno, – viņa 
apdomīgi spriež. 

Manikīra un pedikīra pakalpoju-
mu Alojā pie Aldas izmanto ne Ɵ kai 
vietējie klienƟ , bet arī dāmas no Sa-
lacgrīvas, Staiceles, Rīgas un vasaras 
sezonā arī no ārzemēm atbraukušie 
tauƟ eši.  Vairākums Aldas klientu ir 
nobriedušas sievietes, kuras turas 
pie stabilām vērƤ bām un zina, ko 
vēlas. Viņas mīl klasisku manikīru, 
kas papildināts ar atsvaidzinošiem 
akcenƟ em. – Ir klientes, kuras, at-
nākot pie manis, īsƟ  nezina ko vēlas. 
Tad man ir jāspēj ieteikt, reizēm pat 
atrunāt no pārmērībām, lai rezultāts 
būtu glīts. Citas nāk ar foto, kur re-
dzams nagu dizains. Tad es vērtēju, 
vai spēju to realizēt. Es nekad nevei-
došu dizainu, ja nebūšu pārliecināta, 
ka to spēju, jo neesmu gatava ekspe-
rimenƟ em ne sava laika, ne klienta 
naudas dēļ. – sarunbiedre izgaismo 
sava darba specifi ku. Jautāju, vai 
darbs ar klienƟ em nav nogurdinošs, 
uz ko saņemu apsƟ prinošu atbildi: 
„Jā, vakaros esmu nogurusi. Katrs 
klients paņem daļu enerģijas, jo mēs 
procedūras laikā esam ļoƟ  tuvu. Cieš 
spranda un acis, jo nemiƤ gi jākon-
centrējas. Ar klienƟ em ir arī jāko-
municē, jāspēj uzturēt sarunu. Bet ir 
klienƟ , no kuriem es pat uzlādējos un 
varu turpināt darbu ar divreiz lielāku 
enerģiju.” Nagu meistare ikdienā no 

klienƟ em dzird arī daudz privātu 
stāstu, ko apvij ne Ɵ kai poziƤ vais. Ir 
klienƟ , kuri procedūras laikā par ap-
raudas un tad ir jāspēj nomierināt, 
atrast īstos vārdus, lai cilvēks aizietu 
mājās ar poziƤ vām emocijām.

Ik dienas meistare apkalpo vi-
dēji 4 – 5 klientus. Agrāk strādājusi 
visu dienu pat bez pārtraukuma, bet 
tagad uzskata, ka tas nav normāli, jo 
cietusi pašas veselība. Tagad darba 
laiks ir no plkst. 10 līdz 19 ar pusdie-
nu pārtraukumu.

Alda regulāri papildina zināša-
nas dažādos kursos, jo mūsdienās 
tehnoloģijas nemiƤ gi mainās, arvien 
parādās jauni materiāli, modes ten-
dences. 2017. gadā  kopā ar kolēģi 
no Puikules piedalījusies vērƤ gā se-
minārā Rīgā, ko vadījusi nagu kopša-
nas speciāliste un uzņēmēja no Krie-
vijas. Tur ieguvusi padomus ne Ɵ kai 
par nagu dizainu, bet arī, kā veiksmī-
gāk veidot savu biznesu, nebaidīƟ es, 
arvien iet aư  sƤ bā uz priekšu. 

Sarunas nobeigumā aizrunāja-
mies par to, vai Aloja ir laba vieta uz-
ņēmējdarbībai un, vai šeit dzīvojot, 
iespējams nopelnīt. – Aloja ir laba 
vieta. Esmu apmierināta, kaut no 
vietējiem dzirdēts arī pretējs viedok-
lis. Bet tad es gribu teikt, ka mēs jau 
nezinām, kā ir citur. Kurš var apgal-
vot, ka citur problēmas nav? Tās ir 
visur. Jā, šeit iespējams arī nopelnīt, 
vismaz manā jomā noteikƟ , Ɵ kai re-
gulāri jāizglītojas, jāceļ kvalifi kācija 
un  jāieklausās klientu vēlmēs, – op-
Ɵ misma pilna ir Alda.

Atvērumu sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko
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Uz grants ceļiem dažviet jau iestājies šķī-
donis. Šķīdoņa laikā braukšanas apstākļi uz 
grants ceļiem būtiski pasliktināsies, jo ceļa 
segas būs pārmitrinātas, zaudēs nestspēju, kā 
rezultātā veidosies bedres un iesēdumi. Grei-
derēšanas darbus šķīdoņa laikā nav iespējams 
veikt, lai ceļus neatgriezeniski nesabojātu.

Lai nestspēju zaudējušie autoceļi netiktu 
neatgriezeniski sabojāti, uz tiem tiek ieviesti 
autotransporta masas ierobežojumi.

Vēršam uzmanību, ka šobrīd smagajam 
transportam slēgti visi pašvaldības pārziņā 
esošie autoceļi! Alojas novada pašvaldība 
lūdz saimnieciskās darbības veicējus lūgt 
pilsētu un pagastu pārvaldniekiem saska-
ņojumu, ja darbs notiek uz pašvaldības 
autoceļiem!

Alojas novada domes
Saistošie noteikumi 
Nr. 22
2018. gada 28. decembrī APSTIPRINĀTI ar 
Alojas novada domes
2018. gada 28. decembra sēdes lēmumu Nr. 22
(protokols Nr. 22 7#)
Precizēti 28.02.2019. lēmums Nr. 65  
(protokols Nr. 2 26#)

Par neapbūvētu 
zemes gabalu 
nomas maksas 
aprēķināšanas 
kārtību Alojas 
novadā
Izdoti saskaņā Ministru kabineta 2018. gada 
19. jūnija noteikumu Nr. 350
„Publiskas personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi” 31. punktu 

1. Šie saistošie noteikumi 
(turpmāk – Noteikumi) nosaka 
kārtību, kādā Alojas novada paš-
valdība (turpmāk – Pašvaldība) 
aprēķina zemes nomas maksu par 
Pašvaldībai piederošu, piekrītošu 
zemesgabalu (turpmāk – zemes-
gabals) Alojas novada teritorijā.

2. Neapbūvēta Pašvaldības 
zemesgabala, kas tiek iznomāts 
ar mērķi – sakņu (ģimenes) dār-
za ierīkošanai ar nosacījumu, ka 
nomnieks neapbūvētajā zemes-
gabalā neveic saimniecisko dar-
bību, kurai samazinātas nomas 
maksas piemērošanas gadījumā 
atbalsts nomniekam kvalifi cējams 
kā komercdarbības atbalsts, no-
mas maksu gadā nosaka 3% ap-
mērā no zemesgabala kadastrālās 
vērtības, bet ne mazāku kā 5,78 
EUR (pieci euro 78 centi) gadā.

3. Neapbūvēta Pašvaldības 
zemesgabala, kuram saskaņā ar 
teritorijas plānojumu noteikts 
zemes lietošanas mērķis – indi-
viduālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme,  komercdarbības objektu 
apbūves zeme, kas pilsētā nodots 
pagaidu lietošanā sakņu (ģime-
nes) dārza ierīkošanai ar nosacī-
jumu, ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecis-
ko darbību, kurai samazinātas 
nomas maksas piemērošanas 
gadījumā atbalsts nomniekam 
kvalifi cējams kā komercdarbības 
atbalsts, nomas maksu gadā no-
saka 1,5% apmērā no zemesga-
bala kadastrālās vērtības, bet ne 
mazāku kā 5,78 EUR (pieci euro 
78 centi) gadā.

4. Neapbūvēta Pašvaldības 
zemesgabala, kas tiek iznomāts 
ar mērķi – personisko palīgsaim-
niecību vajadzībām atbilstoši li-
kuma „Par zemes reformu Latvi-
jas Republikas lauku apvidos” 7. 
pantam ar nosacījumu, ka nom-
nieks neapbūvētajā zemesgaba-
lā neveic saimniecisko darbību, 
kurai samazinātas nomas maksas 
piemērošanas gadījumā atbalsts 
nomniekam kvalifi cējams kā ko-
mercdarbības atbalsts, nomas 
maksu gadā nosaka 3,0% apmērā 
no zemesgabala kadastrālās vērtī-
bas, bet ne mazāku kā 5,78 EUR 
(pieci euro 78 centi) gadā.

5.  Ar 2019. gada 1. janvāri 
spēku zaudē Alojas novada 2012. 
gada 22. februāra saistošie notei-
kumi Nr. 3 „Par neapbūvētu ze-
mes gabalu nomas maksas aprē-
ķināšanas kārtību Alojas novadā.

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

26. janvārī Staiceles kultūras 
namā pulcējās staicelieši un viņu 
viesi, lai atzīmētu savas pilsētas 
27. dzimšanas dienu. Sanākušie 
fotogrāfi jās atskatījās uz iepriek-
šējo gadu spilgtākajiem dzimša-
nas dienu mirkļiem. Fotomirkļus, 
ar humora pieskaņu, aplūkot pa-
līdzēja Staiceles kultūras nama 
amatierteātra „Fabrika” (vadītāja 
Aira Lapkovska) dalībnieces Inga 
Indriksone un Jautrīte Pelēkā.

Svētkus kuplināja Staiceles 
kultūras nama bērnu deju kolek-
tīvi „Stazele” un „Stazelīte” (va-
dītāja Inga Konrāde), ansamblis 
„Vēlreiz” (vadītāja Līga Siliņa), 
Staiceles Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi un „Vecmāmiņu 
aerobikas” dāmas (vadītāja Ārija 
Bakmane), tāpat koncertprog-
rammu papildināja Alojas kultū-
ras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Sānsolis” un jauniešu 
deju kolektīvs „Resgaļi” (vadītājs 
Ričards Jerāns).

Klātesošos uzrunāja Staice-
les pilsētas un pagasta pārvaldes 
vadītājs Pēteris Kuzmenko, bet 
koncerta izskaņā staicelieši dzie-

dāja Staiceles pilsētas himnu, 
mielojās ar svētku torti un bau-
dīja krāšņu salūtu, bet pievakarē 
jautrā svētku ballē izdejojās kopā 
ar grupu „Zelta Kniede”.

Nedēļu vēlāk, 2. februārī, pil-
sētas dzimšanas dienu atzīmēja 
alojieši. Svētku koncerta ievad-
daļā visi sanākušie tika aicināti 
svinīgi nodziedāt Alojas himnu. 
Alojas kultūras namā svētku va-
karā muzicēja Alojas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi – sak-
sofonistes Enija Bernharde un 
Violeta Birkava (pedagogi Olga 
Ābele, Jānis Ansons), ģitāristu 
ansamblis pedagoga A. Jasjuke-
viča vadībā. Uzstājās arī skanīgais 
meiteņu vokālais ansamblis „Ka-
menīte” un sieviešu vokālais an-
samblis „Tik un tā” (vadītāja Ma-
ruta Gaugere), dāmu deju kopa 
„Rasa” (vadītāja Liana Ozoliņa), 
jauktais koris „Ale” (vadītāja Agra 
Jankovska), Alojas kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Sānsolis” un jauniešu deju ko-
lektīvs „Resgaļi” (vadītājs Ričards 
Jerāns).

Alojā, tieši pilsētas svētku 

Staicelē un Alojā ar svētku koncertiem atzīmēja 
pilsētu dzimšanas dienas

Alojas novada pašvaldībā 
2018. gadā tika īstenots Jaunat-
nes politikas projekts „Alojas 
novads – augšup!”. Projektu īste-
noja Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2018. gadam ietva-
ros. Tā realizēšanu bija uzņēmies 
Rūdolfs Pelēkais. Projekta mērķis 
bija veicināt ilgtermiņa darba ar 
jaunatni sistēmas izveidi Alojas 
novada pašvaldībā ar pasākumu 
un aktivitāšu īstenošanu, kas vēr-
sta uz jaunatnes politikas attīstī-
bas plānošanas dokumenta izs-
trādi Alojas novada pašvaldībā. 
Projekta apakšmērķis bija Alojas 
novada Jauniešu domes izveide.

21. janvārī Alojas novadā 
bija vēsturisks mirklis, jo tika 
dibināta Alojas novada Jauniešu 
dome, kuras darbību koordinēs 
jaunatnes lietu speciāliste Mon-
ta Meldere. Šajā domē ir apvie-
nojušies jaunieši no visa novada 
pagastiem – Braslavas, Brīvzem-
niekiem, Staiceles un Alojas. Pir-

atzīmēšanas laikā, nu jau par 
tradīciju kļuvusi savējo godinā-
šana, sakot paldies par maziem 
darbiņiem, kas viens otram gada 
laikā veltīti. Vakara vadītāja Inga 
Neimane sacīja: „Pilsētas dzīvība 
ir atkarīga no mums – iedzīvotā-
jiem, pilsētniekiem. Pilsēta bez 
cilvēkiem ir tukša vieta. Vai mēs 
gribam, lai šeit būtu tukša vie-
ta? Protams, ka nē, tāpēc esam 
šeit un lepojamies ar savu pil-
sētu, kura ir maza un zaļa gan 
vasarā, gan ziemā, jo tādu mēs 
to redzam un tādu to redz arī 
pilsētas viesi! 2. februārī mūsu 
senči svinēja sveču dienu, kurā 
paši lēja sveces, tāpēc mēs kat-
ram Paldies saņēmējam dāvāsim 
skaistu sveci!”.

Pateicību saņēma – Rihards 
Būda (par pilsētas sakopšanu, 
noformēšanu un uzturēšanu), 
Olga Ābele (par nesavtīgu, augsti 
profesionālu darbu Alojas Mūzi-
kas un mākslas skolas Taustiņins-
trumentu nodaļā), Edvards Kaļva 
(par koncertmeistara pienākumu 
pildīšanu, palīdzot diviem deju 
kolektīviem mēģinājumos), Mai-

ja Drozda un Maruta Gaugere 
(par neatsveramu ieguldīto dar-
bu, strādājot ar deju kolektīvu 
„Sānsolis”), Adrija Plūmane (par 
rūpēm par kaimiņieni Annu), 
Zanda Aderniece (par veiksmīgu 
autobusu kustību koordināciju, 
izpratni un laipnību), Atis Zariņš 
(par izcilu autobusa vadīšanu, 
atsaucību un laipnu attieksmi), 
Anita Krūmiņa (par darbu, kas 
ieguldīts Alojas EKO laukuma sa-
kārtošanā), Anda Bondare (par 
palīdzību, laipnu attieksmi, pa-
domiem, atsaucību, izpalīdzību, 
strādājot veikalā „Ēra”), Jānis 
Puidītis (par hokeja vārtu iegādi 
Alojas slidotavai), Rasma Līsma-
ne un Lilita Līsmane (par izrādī-
to iniciatīvu un entuziasmu, ie-
guldīto laiku, pacietību, enerģiju 
Alojas kapu izpētē un aprakstīša-
nā), Dace Kovača (par sirmas mā-
muļas aprūpi, līdzcietību, rūpīgu 
darbu un cilvēkmīlestību).

Alojā svētki noslēdzās ar svēt-
ku balli kultūras namā.  

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Alojas novadā nodibināta Jauniešu dome
Dāvis Daniēls Vildiņš un koordi-
natore Ineta Lopenova. 

Gunas Krūmiņas vadītajā 
Alojas dienas centrā bija pirmā 
tikšanās, bet 25. februārī jau otrā 
Alojas novada Jauniešu domes 
sanāksme. 

Šobrīd ir aizritējušas jau 
vairākas struktūrvienību sanāks-
mes, kurās tika pārrunātas Alojas 
novada aktualitātes, brīvprātīgo 
darba organizēšana novadā, lie-
lākie gaidāmie pasākumi, jau-
niešiem aktuālās problēmas un 
turpmākais darbības plāns to ri-
sināšanai.

Jaunatnes lietu speciāliste 
pēc pirmajām tikšanās reizēm 
atzīst, ka jaunieši ir darboties gri-
boši, pilni ar svaigām, radošām 
idejām un apņēmīgi, lai Alojas 
novads kļūtu vēl labāks un salie-
dētāks.

Sagatavojusi Monta Meldere, 
Alojas novada jaunatnes lietu 

speciāliste

13. februārī visā Latvijā norisinājās lielā-
kās izglītības organizācijas Junior Achievement 
Latvia (JA Latvia) organizētais karjeras izglītī-
bas pasākums skolu jauniešiem Ēnu diena.

Šogad ēnotājus ar dažādām profesijām 
iepazīstināja 1545 ēnu devēji no visas Latvi-
jas, kopumā piedāvājot 8664 vakances. Sa-
glabājusies arī liela skolēnu interese par Ēnu 
dienu – portālā enudiena.lv šogad reģistrēju-
šies 34 000 potenciālo ēnotāju.

Aktīvākie ēnu devēji šogad ir Latvijas 
Republikas Saeima, piedāvājot ēnot 200 va-
kances, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests – 113, Jelgavas pilsētas pašvaldība – 
97, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienests – 76, AS AirBaltic Corporation (air-
Baltic) – 68 un Alojas novada dome – 33 va-
kances.

Kopumā Alojas novada uzņēmumos un 

mās sapulces laikā tika ievēlēts 
Jauniešu domes priekšsēdētājs 
Andrejs Vaičuks un priekšsēdē-
tāja vietnieki – Viesturs Titovs no 
Staiceles un Lauma Aleksandra 
Auziņa no Vilzēniem. Vēlēja arī 
struktūrvienību vadītājus un ko-
ordinatorus – Braslavas pagasta 
Jauniešu domes struktūrvienī-
bas vadītāji ir Krista Fiļipova un 
Kristers Vaivods, bet koordina-
tores lomu uzņēmās Ieva Kreiš-
mane, savukārt Staicelē vadītāji 

ir Amanda Jugāne un Ieva Reide, 
bet par atbalsta personu izvirzīta 
Anda Timermane. Puikules Jau-
niešu domes struktūrvienības va-
dītājas amatā tika ievēlēta Paula 
Marta Kalniņa, bet Vivita Vītiņa 
tika izvirzīta kā struktūrvienības 
koordinatore. Savukārt Ozolmui-
žas struktūrvienībā galvenie būs 
Marika Ududa un Mariuss Voite-
šonoks, bet struktūrvienības ko-
ordinators vēl tiek meklēts. Alo-
jas Ausekļa vidusskolā vadītājs ir 

Ēnošanai Alojas novadā atsaucās vairāk nekā 
50 jauniešu

pašvaldības iestādēs ēnotāju skaits sniedzās 
pāri 50. Visvairāk ēnu pie sevis pulcēja ēdi-
nāšanas uzņēmums SIA „Mieriņš”, uzņemot 
9 ēnas. Lai ēnotu pavārus un viesmīļus, daži 
jaunieši Alojā ieradās pat no Valmieras. Trīs 
ēnas todien bija arī Alojas novada domes 
priekšsēdētājam Valdim Bārdam.

Dienas izskaņā jaunieši pulcējās Alojas 
kultūras namā, kur norisinājās Ēnu dienas 
noslēguma pasākums. Visus klātesošos uz-
runāja V. Bārda un jaunatnes lietu speciāliste 
Monta Meldere, jaunieši labprāt dalījās ie-
spaidos un iesaistījās jautrās atrakcijās. No-
slēgumā katrs saņēma pateicību par dalību 
Ēnu dienā 2019 un pildspalvu ar Alojas no-
vada logo. Atmiņai par bagāto un piesātināto 
dienu tapa kopīga fotogrāfi ja.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Uz grants autoceļiem 
uzstādītas svara 

ierobežojuma zīmes
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Lietainā un drēgnā 28. feb-
ruāra pēcpusdienā PII „Auseklī-
tis” bērni un viņu vecāki satikās 

Šogad Lielā Talka 
notiks 27. aprīlī un 
tajā aicināsim cilvē-
kus ne tikai vākt at-
kritumus, bet arī tos 
šķirot, lai veicinātu 
izpratni par plastma-
sas piesārņojumu, tās 
kaitīgo ietekmi uz vidi un 
izpratni par plastmasu kā videi 
bīstamu atkritumu, kas rada aug-
snes piesārņojumu un siltuma 
akumulāciju augsnē un ūdeņos. 
Iedzīvotāji tiks aicināti talkā šķi-
rot, atdalot plastmasu no citiem 
atkritumiem. Tāpēc talku vietām 
tiks piešķirti zilas un baltas krā-
sas maisi. Zilie tiks paredzēti 
plastmasai, baltie – citiem atkri-
tumiem. Tas palīdzēs saprast, cik 
dabā ir plastmasas atkritumu un 
kā rast adekvātāko risinājumu, 
sadarbojoties ar pašvaldībām 
un citām institūcijām. Aicinām 
iedzīvotājus aktīvi iesaistīties in-

teraktīvajā piesārņoto vietu 
reģistrēšanas kartē www.
talkas.lv sadaļā „Kartes”, 
kas tiks atvērta līdz ar 
sniega nokušanu. Tal-
kas vietu reģistrāci-

ja www.talkas.lv sāksies, 
kā ierasts, mēnesi pirms 

talkas, šogad – ar 27. martu.
Šogad īpaši aicinām skolu un 

augstskolu jauniešus dalīties ar 
idejām, kā samazināt piesārņo-
jumu, kāds iepakojums būtu tas, 
kas aizstātu plastmasas iepakoju-
mu. Tāpat aicinām doties atkritu-
mu „medībās” un, izmantojot ap-
likāciju „Vides SOS” (http://www.
videssos.lv), sūtīt informāciju 
par piesārņotajām vietām, kā arī 
par bīstamākajiem, interesantā-
kajiem gadījumiem monitoringa 
nolūkos paralēli sūtīt uz talkas@
talkas.lv informāciju, lai sekotu 
līdzi situācijai.

10 gadu garumā Lielajā Talkā 

Pasākumu afi ša

BRĪVZEMNIEKU PAGASTĀ
Puikules tautas namā
17. martā plkst.18:00 komēdija 
„Sauc, es nākšu”. Lomās: 
G. Virkava, A. Ozoliņa, J. Rafalsons. 
Biļešu rezervācija pa t. 29164376. 
Biļešu iepriekšpārdošana līdz 
15. martam – 8,00 euro. Biļetes var 
iegādāties Brīvzemnieku pagasta 
pārvaldē. Pērkot pasākuma dienā – 
10,00 euro
23. marts plkst. 22:00 grupa 
„Tranzīts”. Ieeja 5,00 euro. Pirms un 
pēc koncerta DJ Ralfs
Puikules Muižā
No 8. marta līdz 20. maijam 
skatāma Gintas Kalniņas klūgu 
pinumu izstāde
No 11. marta līdz 3. aprīlim izstāde 
„Cilvēks ar kaķiem sirdī”
3. aprīlī plkst. 17:00 pasākumā 
„Mūsu viesis” tikšanās ar izstādes 
„Cilvēks ar kaķiem sirdī” darbu autori 
Martu Ringu. Ieeja bez maksas 
Puikules bibliotēkā
Līdz 31. martam literatūras izstādes, 
veltītas marta jubilāriem: Vilim 
Plūdonim – 145; Aīdai Niedrai – 120 
un Olgas Šišļaņikovas izšūto darbu 
izstāde „Latvju spēka zīmes”

STAICELĒ
Staiceles pilsētas bibliotēkā
Līdz 29. martam novadnieka 
Vladimira Apsīša simtgadei veltīta 
izstāde
18. martā plkst. 12:00 tikšanās ar 
rakstnieci Sandru Vensko
22. martā plkst. 13:00 atceres 
pasākums māksliniekam – 
novadniekam Vladimiram Apsītim
29. martā plkst. 16:00 tikšanās ar 
rakstnieci Ingu Jērumu sarunā par 
grāmatu „Teātra bērni”, pasākumu 
papildinās teātra bērns Kristaps 
Liepiņš, Edgara Liepiņa dēls
4. aprīlī plkst. 17:30 ādas rotājumu 
darbnīca (paredzēta dalības maksa, 
iepriekšēja pieteikšanās bibliotēkā)
8. aprīlī tikšanās un nodarbība kopā 
ar karikatūristu Gati Šļūku
24. aprīlī  plkst. 17:00 tikšanās ar 
rakstnieci Zani Zustu
Staiceles kultūras namā 
22. martā plkst. 18:00 fi lma „Klases 
salidojums”. Ieeja 3,00 euro
21. aprīlī Lieldienu pasākums 
„Apjozīsim saules jostu, ap to mūsu 
Lieldieniņ’”

Vilzēnu tautas namā pirmsskolēni 
baudīja sauli un vasaru ziemā

PII „Auseklītis” grupiņas Bitītes audzēkņi un viņu skolotājas 
krāšāņos, pašu darinātos karnevāla tērpos Vilzēnu tautas 
namā. 

Vilzēnu tautas namā, lai kopīgi 
nokļūtu pasakā, kur ir saule, mū-
zika, dejas, krāšņi tērpi, masku 

parādes no rīta līdz vēlam vaka-
ram. Pasākuma dalībnieki ļāvās 
sapnim ziemā par vasaru. Ikviens 
pasākuma dalībnieks tika aici-
nāts doties tērpu parādē. Kā arī 
dejot līdzi gan bērnu sagatavo-
tiem priekšnesumiem, Vilzēnu 
audzinātāju un auklīšu dejai, gan 
ļauties karstajiem deju ritmiem, 
dejojot visiem kopā. Pasākuma 
noslēgumā bērni varēja baudīt 
krāsaino salūtu, baudīt svētku 
kliņģeri, kā arī saņemt mazu dā-
vaniņu par piedalīšanos karne-
vālā. Paldies visiem, kuri atrada 
laiku, lai baudītu šo mirkli kopā 
ar mums un saviem bērniem. 

Anita Ķirse, 
Santa Lemberga,

Pirmsskolas izglītības skolotājas
Foto – Ingars Dalka 

Lielā Talka aizsāks jaunu desmitgadi ar 
jaunām vēsmām vides domāšanā. 
Šī gada Lielā Talka notiks 27.aprīlī

kopumā ir piedalījušies aptuveni 
500 000 dalībnieku, un talkojuši 
latvieši arī citās pasaules valstīs. 
Atkritumu daudzums vairāk nekā 
par pusi samazinājies, salīdzinot 
ar 2008. gadu. 2018. gada talkā 
tas bija samazinājies uz pusi, sa-
līdzinot ar 2017. gadu.  Daudz-
viet pašvaldību teritorijās vairs 
nav atrodami atkritumi,  tāpēc 
talkas vietās tiek organizētas ap-
kārtnes labiekārtošanas un koku 
stādīšanas talkas. Šie fakti ir ap-
liecinājums tam, ka Lielā Talka ir 
konsekventi virzījusies izvēlētā 
mērķa – tīras un zaļas valsts vir-
zienā. Talka kā lielākais izglītojo-
šais un vides sakopšanas ikgadē-
jais notikums ir nesusi auglīgus 
rezultātus, un arī uz priekšu tai 
būs nozīmīga loma vides sakop-
šanā, bet, būtiskākais, – cilvēku 
attieksmes un paradumu maiņā.

Uz tikšanos Lielajā Talkā 27. 
aprīlī!

Projektu konkurss norit atbilstoši Vid-
zemes lauku partnerības „Brasla” SVVA 
stratēģijai 2014. – 2020. gadam un 2015. 
gada 13. oktobra Ministru kabineta notei-
kumiem Nr. 590 „Valsts un Eiropas Savie-
nības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju”.

Projektu iesnieguma pieņemšana no 2019. gada 5. marta līdz 2019. gada 5. aprīlim

Projekta konkursa VI kārtā pieejams fi nansējums 482604,76 EUR

Projektu pieņemšana notiks šādās 5.1. aktivitātes „Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” rīcībās:

1. Rīcība Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana – 265432,62 EUR

2. Rīcība Lauksaimniecības produktu pārstrāde (tostarp mājas apstākļos), produkcijas dizains un pārdošanas veicināšana – 
144781,43 EUR

3. Rīcība Vietējās produkcijas tirdzniecības vietu radīšana, labiekārtošana, jaunu pārdošanas veidu ieviešana – 72390,71 EUR

Projektu īstenošanas termiņš: Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta 
dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Projekta iesniegumus var iesniegt elektroniski (EPS) Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.gov.
lv/login. Kopā ar projekta iesniegumu iesniedzams arī atbalsta pretendenta pašnovērtējums par projekta atbilstību vietējās attīstības 
stratēģijā attiecīgajai rīcībai noteiktajiem projektu vērtēšanas kritērijiem, norādot katram kritērijam atbilstošo punktu skaitu un pamatojot 
punktu skaita atbilstību.
Ar vietējās attīstības stratēģiju, projektu vērtēšanas kritērijiem, veidlapām var iepazīties biedrības Vidzemes lauku partnerība „Brasla” 
mājas lapā www.brasla.lv un birojā (adrese: Braslas iela–2, Straupes pagasts, Pārgaujas novads, LV-4152), kā arī Lauku atbalsts 
dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv. Kontaktinformācija: Līga Kārkliņa, tālr. 26137342, e-pasts Liga@brasla.lv; Alojas novadā - Inga 
Možvillo, tālr. 26423456, e-pasts: ingamozvillo@inbox.lv.

Vidzemes lauku partnerība „Brasla” izsludina LEADER projektu 
konkursa VI kārtu uzņēmējdarbības atbalstam

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta

17. – 18. maijā Valmieras 
centrā (kultūras centrā un tai 
pieguļošajā teritorijā, kā arī lau-
kumā pie Hanzas sienas) no-
risināsies Vidzemes Uzņēmēju 
dienas 2019. Piesātinātajā pasā-
kuma programmā plānota lielā-
kā izstāde reģionā, amatnieku 
gadatirgus, Biznesa forums, kā 
arī  dažādas interesantas  aktivi-
tātes visai ģimenei.

Arī Alojas novads piedalīsies 
izstādē, vienotā Alojas novada 
teltī, kurā tiek piedāvāta unikāla 
iespēja – reklamēt un pārdot sa-
vus produktus, pakalpojumus, 
pilnveidot profesionālos kon-
taktus, nostiprināt un veicināt 
novada atpazīstamību Vidzemes 
reģionā. Tā ir iespēja  satikt vis-
maz 22 000 cilvēku lielu audito-
riju, pastāvīgos un potenciālos 

Sākusies pieteikšanās Vidzemes 
Uzņēmēju dienām 2019

sadarbības partnerus un klien-
tus no Vidzemes un citiem re-
ģioniem, kā arī ārvalstīm.

Vidzemes Uzņēmēju dienās 
2019 būs iespēja aplūkot citu 
uzņēmēju piedāvātās preces un 
pakalpojumus, lai smeltos idejas 
sava novada uzņēmējdarbības 
attīstībai. Savukārt, piedaloties 
Vidzemes uzņēmēju dienu biz-
nesa forumā  ir iespēja uzzināt 
gan aktuālāko uzņēmējiem, gan 
satikt valsts un pašvaldību amat-
personas un citus uzņēmējus.

Pieteikšanās dalībai izstādē 
tiek organizēta līdz 2019. gada 
25. martam, sūtot pieteikumus 
Alojas novada domes komerc-
darbības speciālistei uz e-pastu 
sabine.sture@aloja.lv vai zvanot 
pa tel: 25749131.

ALOJĀ/ UNGURPILĪ
Alojas novada uzņēmējdarbības 
atbalsta centrā –bibliotēkā „Sala”
No 2. marta Eināra Bērziņa fotogrāfi ju 
izstāde
No 6. marta Ludmilas Plūmanes pērļoto 
kociņu un krustdūrienā izšūto gleznu 
izstāde „Ziedi var plaukt arī tā” 
18. martā plkst. 17:00 iedzīvotāju 
sanāksme 
Alojas kultūras namā 
19. martā plkst. 19 garīgās mūzikas 
kameransambļa „Voskresenije” muzikāli–
poētisks pasākums
Ieeja bez maksas
25. martā plkst. 15:00 pie piemiņas 
akmens Jūras ielā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas pasākums. Pēc 
pasākuma atmiņu pēcpusdiena Alojas 
pilsētas bibliotēkā 
29. martā plkst. 12:40 Valmieras 
kinostudijas izrāde „Trīs sivēntiņi un vilks” 
31. martā plkst. 17:00 Ramatas teātra 
izrāde „Maldu Mildas sapņojums”
4. aprīlī plkst. 18:00 „Latvijas Koncerti” 
koncerts „Brāmss iedvesmo Plakidi” – 
Guna Šnē (čells), Agnese Egliņa 
(klavieres), Egīls Šēfers (klarnete), Ieva 
Parša (mecosoprāns). Ieeja bez maksas
8. aprīlī plkst.13:00 (sākumskolas 
bērniem) un plkst.15 (pirmsskolas 
bērniem) leļļu teātris „Sapņu kuģis”
Ieeja 1,50 euro
Alojas sporta hallē
16. martā plkst.10 Alojas novada 
Uzņēmēju diena 2019

BRASLAVAS PAGASTĀ
Vilzēnu tautas namā
22. martā plkst. 19:00 fi lma „Klases 
salidojums”. Ieeja no 16 gadiem. Ieejas 
maksa 3,00 euro
23. martā plkst. 19:00 deju kolektīvu 
koncerts „Sirdi pārņem pavasaris”. 
Piedalās deju kolektīvi no Matīšiem, Sēļu 
muižas, Alojas, Ozolmuižas un Vilzēniem 
Ieeja bez maksas
plkst. 22:00 pavasara balle kopā ar 
grupu „Zeļļi”. Omulībai līdzi ņemt labu 
garastāvokli un groziņu. Iespējama 
galdiņu rezervēšana pa t. 26335558 vai 
personīgi Vilzēnu tautas namā. 
Ieeja 3,50 euro
29. martā plkst. 19:00 Staiceles 
amatierteātra izrāde „Pavasara neprāts”
6. aprīlī deju kopas „Liepas” draugu 
koncerts
11. aprīlī plkst. 10:00 leļļu teātris „Tims” 
izrāde bērniem „Šreks un Ēzelītis dejā 
lec”. Ieeja 1,50 euro
20. aprīlī plkst. 13:00 Lieldienu lustes
21. aprīlī plkst. 20:00 POPIELA
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Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2650 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada 
pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu – 
Liāna Lilenblate-Sipko,

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, 
Alojas novads, LV-4064.

www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā 
tālr. 25767030

Kultūras ministrija

Ieeja bez maksas
latvijaskoncerƟ .lv    2019

ALOJAS NOVADA 
UZŅĒMĒJU DIENAS 
2019 
APBALVOJUMIEM 
IZVIRZĪTIE 
UZŅĒMUMI UN 
UZŅĒMĒJI
Galveno balvas ieguvēju katrā 
nominācijā paziņos 16. martā, Alojas 
novada Uzņēmēju dienas 2019 ballē, 
Alojas sporta hallē, Ausekļa ielā 1

Gada mājražotājs
BIOLOĢISKĀ SAIMNIECĪBA 
„LIELKALNI”
ZS „STRĒLNIEKI”
PAŠNODARBINĀTĀ PERSONA INGA 
KNOKA
Jaunais uzņēmējs
PAŠNODARBINĀTĀ PERSONA 
KRISTA ZARIŅA
SIA „AD STRAUTIŅI”
SIA „NINA-S”
SIA „UPESLAIVAS.LV"
Gada labākais darba devējs
SIA „MARKO K”
SIA „ALOJA-STARKELSEN”
Gada mazais uzņēmums
SIA „UPESLAIVAS.LV”
PAŠNODARBINĀTĀ PERSONA EVIJA 
VEIDE
 ZS „PUBAS"
Lielākais nodokļu maksātājs
SIA „TĒRAUDIŅI”
SIA „MARKO K”
 SIA „ALOJA-STARKELSEN”
SIA „EEMR TRANSPORT”
Ģimenes uzņēmums
SIA „JVA BALTIC”
SIA „STĀDU DĀRZS” 
BIOLOĢISKĀ SAIMNIECĪBA 
„LIELKALNI” 
SIA „NINA-S”
Gada lauksaimnieks
ZS „PUBAS”
PAŠNODARBINĀTĀ PERSONA 
ROLANDS VIKMANIS
Alojas novada tēla popularizētājs
SIA „ALOJA-STARKELSEN”
SIA „RUDZO”
ZS „LAUCIŅI” 
Z/S „KROGDAMBJI”
BS „VĪSKNAS”
ZS „SILVAS”
SIA „NINA-S”
Gada ekportētājs 
SIA „EEMR TRANSPORT”
SIA „ALOJA-STARKELSEN”
SIA „TĒRAUDIŅI”
SIA „MARKO K”

Gada pakalpojumu sniedzējs
SIA „URGAS KROGS”
SIA „SALDO I.M.”
SIA „MIERIŅŠ”
SIA „DK-APSĪTES”
SIA „NINA-S”

Atgādinām, ka līdz 2019. gada 1.aprīlim veicams 
kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Sa-
skaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu 
reizi ceturksnī ne vēlāk kā 1. aprīlī, 15. maijā, 15. au-
gustā un 15. novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no 
nodokļa gada summas vai arī reizi gadā – avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības norēķinu 
punktos, bankā, internetbankā, portālā www.epakal-
pojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksājumu inter-
netbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums 
adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par 
NĪN nomaksu. Ja persona nav saņēmusi paziņojumu 
par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu, lūgums 
vērsties savā pašvaldība. Pārskaitījums veicams uz kādu 
no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā 
maksāšanas paziņojumā. 

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epa-
kalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami 
pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodok-
ļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā 
informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakal-
pojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fi ziskas 
vai juridiskas personas īpašumiem. 

Lietotāju ērtībām turpmāk pakalpojumu portālā 
www.epakalpojumi.lv  lietotāji savā profi lā var ielogo-
ties ar eParaksts mobile rīku. Tas ir mūsdienīgs, ērts 
un drošs rīks, kurš bez maksas ir pieejams kā iOS, tā 
Android operētājsistēmu viedtālruņiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar 
likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās 
summas. 

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa ap-
maksas termiņu, portālā www.epakalpojumi.lv iespē-
jams pieteikties atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai 
īsziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) par NĪN apmak-
sas termiņa tuvošanos. Atgādinājuma vēstule uz norā-
dīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksā-
šanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa 
samaksas dienā.

Līdz 1. aprīlim veicams 
kārtējais nekustamā 
īpašuma nodokļa 

maksājums


